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SLAVNOST INSPIROVALA VEŘEJNOST K VYUŽITÍ 
NOVÉHO PARKU V BROUMOVĚ
 (14. června 2010) Broumov – Slavnost parku Alejka, který byl proměněn 
díky grantu nadace PROMĚNY, v sobotu 12. června přilákala širokou veřej-
nost. Lidé v zrekonstruovaném parku oceňují zejména jeho nově zpřístupně-
nou část s dětským hřištěm.
 Akce města Broumov a nadace PROMĚNY, jejímž cílem bylo motivovat malé 
i velké návštěvníky k využití obnoveného parku, se zúčastnilo přibližně 600 ná-
vštěvníků. Na stanovištích tematicky zaměřených na nejrůznější volnočasové 
aktivity si lidé mohli vyzkoušet, jak se mohou bavit v parku. Největší zájem byl o 
týmové bubnování v kruhu, vysokou lanovou překážku mezi stromy, výtvarnou 
dílnu a žonglování. Novou mlatovou cestu mohli lidé využít ke hře pétanque, 
prostor u hřiště zase k lukostřelbě. V České republice dosud stále spíše opo-
míjený veřejný prostor tak v sobotu v Broumově ožil, jak je to již zcela běžné 
v jiných evropských parcích. 
 Část stanovišť odkazovala také k bohaté historii broumovského parku. Vý-
tvarná dílna s názvem „Všichni pro park“ připomínala někdejší využívání louky 
v parku k bělení prádla. Na jejím svahu během dne postupně rostl obrovský 
nápis ALEJKA, skládaný z originálních vlajek, které malovali sami návštěvní-
ci Slavnosti. Autoři nejzdařilejších vlajek byli v závěru programu odměněni. 
Stanoviště „Staň se provazníkem“ zase symbolicky navazovalo na dobovou 
tradici řemesla provazníků, kteří využívali prostor aleje v parku k výrobě prova-
zů. Zájem byl o historickou prohlídku parku se studenty Gymnázia Broumov 
v dobových kostýmech. Program doplňovalo také promítání videodokumentu 
studentů gymnázia o projektu nebo výstava o proměně parku Alejka. Park 
zvukově i vizuálně oživila kulturní část programu s hudebními a divadelními 
vystoupeními na nově vybudované letní scéně.
 „Největší přínos v nadaci vidíme ve zpřístupnění nové části parku a vybudování dětského 
hřiště, které je již nyní velmi využíváno. Terénní práce v této dříve nevyužívané části parku 
byly také jednou z nejnáročnějších proměn v projektu,“ říká tajemnice správní rady 
nadace Jitka Přerovská, která stála u zrodu nadace i u výběru broumovského 
projektu v roce 2007 v grantové výzvě nadace mezi dalšími 56 žadateli z celé 
ČR. „Věříme, že právě děti jsou pro další budoucnost broumovského parku velmi důležité. 
Jejich sobotní nadšení z nového parku a pozitivní vztah k němu, který si vybudovaly díky 
mnoha doprovodným akcím během projektu, může podpořit jeho další udržitelnost,“ do-
plňuje Jitka Přerovská.
 Společný projekt Města Broumov a nadace PROMĚNY byl realizován v le-
tech 2007 až 2010. Díky němu byla náročnými terénními úpravami zpřístup-
něna jeho dosud nevyužívaná část. Děti z místních škol a blízkého sídliště zde 
mohou využívat nové dětské hřiště. V rámci projektu byly dále vybudovány 
nové lávky přes Liščí potok, proběhla rekonstrukce cest, výsadba nové zeleně 
a park byl vybaven moderním mobiliářem. Nově řešené centrální schodiště 
vytváří malou scénu pro posezení, výuku místních škol a různé kulturní akce. 
Významnou součástí projektu byla kompletní obnova aleje lemující hlavní ces-
tu parkem.
 „Park Alejka prošel v posledním roce proměnou. Ze smutného zanedbaného prostoru, 
kterému se většina lidí vyhýbala, se stalo veřejné prostranství nabízející dětem zábavu, se-
niorům klidné procházky či posezení uprostřed zeleně a současně umožňující sportování ak-
tivním lidem,“ komentuje dokončení projektu JUDr. Libuše Růčková, starostka 
Města Broumov, a doplňuje: „Vlastně se všichni učíme Park Alejka užívat, protože se 
tomuto místu již nemusíme vyhýbat. Zkracujeme si jím cesty do práce, za nákupy, do centra 
města. Nabízíme Alejku turistům, kteří jsou ubytovaní ve městě, vodíme do ní návštěvníky 
Broumova, abychom se parkem pochlubili. Tento nejstarší veřejnosti přístupný park v Brou-
mově vznikl před 200 lety. Letošním rokem začíná jeho nová historie.“
 Město Broumov přispělo na projekt částkou více než 7 milionů Kč. Na-
dační příspěvek na realizaci projektu dosáhl téměř 23,5 milionů Kč. Nadace 
PROMĚNY poskytla městu Broumov kromě grantu také průběžnou odbornou 
a komunikační podporu projektu, dále příspěvky na architektonickou studii 
a na originální informační systém 4P. Cena za stavební a zahradnické práce 
byla vyčíslena na 26,8 milionů korun včetně DPH, celkové náklady na projekt 
dosáhly více než 31 milionů korun včetně DPH. 
 Nadace PROMĚNY, která byla založena 21. listopadu 2005, podporuje roz-
voj veřejných prostranství. V rámci svých projektů nadace pomáhá zakládat a 
udržovat městské parky, proměňuje zanedbaná a opuštěná místa v prostor pro 
život. Záměrem nadace je usilovat o utváření kladného vztahu lidí k prostředí, 
ve kterém žijí, a osvětovou činností ukazovat možné cesty k jeho pozitivním 
proměnám. 
 Bližší informace k dispozici na stránkách www.nadace-promeny.cz.

http://www.nadace-promeny.cz
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Rada města dne 2. června 2010 - č. 95
•Majetkové záležitosti
 RM schvaluje přidělení bytů dle předlohy se zapracová-
ním změn.
•Výběrová řízení
 RM schvaluje jako vítěze výběru manažera projektu „Zlep-
šení tepelně izolačních vlastností budov MěÚ Broumov a 
budov MŠ Příčná č.p. 226 a 227“ firmu DABONA s.r.o. a 
schvaluje smlouvu o dílo s touto firmou.
 RM schvaluje smlouvu s vybraným zhotovitelem projek-
tové dokumentace, firmou Dopravně inženýrská kancelář 
s.r.o. Hradec Králové, k akci „Cyklostezka Broumov-západ, 
2. etapa“ dle předlohy se zapracováním změn.
 RM schvaluje jako vítěze výběru zhotovitele velké staveb-
ní zakázky „Dílčí rekonstrukce budovy kulturního zařízení 
Střelnice Broumov“ firmu Zdeněk Dostál – STAFIDO.
 RM schvaluje smlouvu k akci „Dílčí rekonstrukce budovy 
kulturního zařízení Střelnice Broumov“ dle předlohy, se za-
pracováním změn (Dodatek č. 1).
•Různé
 RM bere na vědomí rezignaci pana Vladimíra Vozába na 
funkci tajemníka majetkové komise, z důvodu  odchodu do 
starobního důchodu.
 RM jmenuje od 1. 6. 2010 paní Ing. Marii Mikulenkovou 
tajemnicí majetkové komise.
 RM doporučuje ZM schválit změnu financování nákupu 
dopravního automobilu pro Jednotku sboru dobrovolných 
hasičů, dle předlohy.
 RM schvaluje úpravu dopravního značení před domy č.p. 
204, 206 a 208 dle předlohy s tím, že formální projednání 
zajistí velitel městské policie.
 RM bere na vědomí sdělení ředitelky Masarykovy ZŠ o fy-
zickém vrácení nepotřebného majetku (ZŠ Velká Ves Brou-
mov) ze dne 11. května 2010.
 RM schvaluje žádost OS Zákus o výpůjčku dětského 
hřiště, skládacích lavic a stolů, pódia a  elektrocentrály pro 
pořádání Broumovské kytary 2010.
 RM schvaluje bezplatný pronájem městské ubytovny pro 
účinkující na Broumovské kytaře 2010.
 RM uděluje výjimku z OZV č. 3/2004 OS Zákus na pořá-
dání hudební produkce (Broumovská kytara 2010), a to do 
01:00 hodin dne 20. června 2010. 
 RM schvaluje účast města v soutěži Nadace Partnerství 
Město stromů 2010/2011.
 RM schvaluje žádost Agentury pro rozvoj Broumovska , 
o.s. o výpůjčku laviček a pódia se zastřešením na akci „VI-
NUM ET CETERA 2010“ dne 5. června 2010.
 RM uděluje výjimku z OZV č. 3/2004 Podnikové odboro-
vé organizaci VEBA na pořádání hudební produkce dne 5. 
června 2010 do 24:00 hodin. 
Zastupitelstvo města dne 19. května 2010 - č. 31
ZM schvaluje
•Prodej podílu o velikosti 583/40120 ke st.p.č. 1428, ke 
st.p. č. 1429 a ke st.p.č. 1430 vše v k.ú. Broumov panu 
Luboši Chromému, za cenu 782 Kč do jeho výlučného 
vlastnictví.
•Prodej 7 podílů na domu č.p. 80 - Dělnické domy, včetně 
stavební parcely č. 589 o výměře 332 m² v k.ú. Broumov 
a zřízení věcného břemene vedení teplovodu, jeho opravy, 
údržby a měření tepla. 

•Prodej 9 podílů domu Obránců míru č.p. 157, včetně 
stavební parcely č. 91a p.p.č. 63 - ostatní plocha v k.ú. 
Broumov. 
•Koupi p.p.č. 343/1 - ostatní plocha o výměře 638 m² za 
kupní cenu 31.900 Kč od pana Miroslava Ptáčka. 
•Uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene č.IV.-12-2005841/VV/12 k p.p.č.620/6 v k.ú.Hlav-
ňov se spol.ČEZ Distribuce a.s., Teplická 874/8, Děčín.
•Uzavření smlouvy o bezúplatném zřízení věcného břemene 
práva chůze a jízdy po p.p.č.1516/2 v majetku města, ke 
st.p.č.51 a stavby na ní stojící č.p.111, vše v k.ú.Rožmitál 
pro majitele nemovitostí p. Martina Koblásu, bytem Rožmi-
tál č.p.111 s tím, že oprávněný z věcného břemene bude na 
své náklady udržovat tuto přístupovou cestu. 
•Záměr darování st.p.č. 1121 o výměře 181 m² a st.p.č. 
1122 o výměře 506 m² v k.ú. Broumov.
•Smlouvu o zřízení věcného břemene č.IV.-12-2003356/1 
za úplatu ve výši 2.400 Kč vč. DPH k p.p.č.256/1 a 257/1- 
ost.plocha vše v k.ú.V.Ves mezi městem Broumov a ČEZ 
Distribuce a.s. Děčín. 
•Variantu a) řešení mobilního hlediště v sále č.p. 105 pro-
jektu „Česko-polské infocentrum v Broumově“.
•Rozpočtové změny roku 2010 dle předloženého návrhu. 
•Přijetí peněžního daru ve výši 40.396 Kč dle předlohy, a to 
od Zemědělského družstva Šonov u Broumova.
ZM bere na vědomí
•Informace o pokračování projektu „Česko-polské infocen-
trum“.
•Hospodaření města Broumova k 30. dubnu 2010.
•Usnesení č. 10/2010 z jednání Finančního výboru dne 17. 
května 2010.
•Informaci o nákladech na úpravy projektové dokumen-
tace a výkon autorského dozoru firmy INS Ateliér Náchod 
k projektu „Česko-polské infocentrum Broumov“, a to na 
základě upřesněné nabídky ze dne 17. 5. 2010.
Materiály projednané zastupitelstvem bez přijatého usne-
sení
•ZM bere na vědomí kontrolu plnění usnesení.
•ZM schvaluje prodej p.p.č. 924/3 o výměře 1051 m². v k.ú. 
Velká Ves u Broumova panu Zdeňku Štěpánovi - Stavebniny, 
Br.VI/ tř.Osvobození 52, za cenu 186.380 Kč do jeho výluč-
ného vlastnictví.
Rada města dne 9. června 2010 - č. 96
•Pojištění majetku a odpovědnosti
 RM schvaluje jako vítěze výběrového řízení na pojištění 
majetku a odpovědnosti města Broumov (pojistné období 
r. 2010 – 2013) Kooperativu pojišťovnu, a.s., Praha. 
•Rozpočtové změny roku 2010
 RM doporučuje ZM schválit přijetí peněžního daru ve výši 
30 000 Kč dle předlohy, a to od Broumovského stavebního 
sdružení s.r.o.
 RM schvaluje Základní umělecké škole Broumov přijetí 
peněžních a materiálních darů dle předlohy.
•Dotace na sociální služby
 RM schvaluje poskytnutí dotace z rozpočtu obce v částce 
22 000 Kč Centru sociální pomoci a služeb, o.p.s., Hradec 
Králové, na spolufinancování projektu Síť rodinných pora-
den Královéhradeckého kraje v roce 2010.
 RM schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu 
obce Centru sociální pomoci a služeb, o.p.s., Hradec Krá-
lové, na spolufinancování projektu Síť rodinných poraden 
Královéhradeckého kraje v roce 2010.
 RM schvaluje poskytnutí dotace z rozpočtu obce v částce 
10 000 Kč Oblastní charitě Hradec Králové na spolufinan-
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OZNÁMENÍ
Městský úřad Broumov oznamuje tímto

změnu místa výkonu agendy hřbitova a pohřebnictví, 
s platností od 1. července 2010.

 Tato agenda přechází od 1. 7. 2010 z odboru Správy 
majetku města na stavební odbor, památkovou péči, 
paní Helenu Burešovou.

 Paní Burešovou najdete v budově č.III, ul. K Ráji čp. 
220, 550 01 Broumov, ve 2. nadzemním podlaží, číslo 
dveří 203, tel.: 491 504 338, 604 228 018, 

e-mail: buresova@broumov-mesto.cz .

 Případné dotazy Vám zodpoví výše uvedená pracov-
nice. 

Iveta Pírová, vedoucí stavebního odboru

cování provozovaných sociálních služeb v roce 2010, po 
schválení příslušné rozpočtové změny v zastupitelstvu měs-
ta.
•Majetkové záležitosti 
 RM doporučuje ZM schválit prodej podílu o velikosti 
1428/10000 k domu č.p. 81- Dělnické domy, včetně st.p.č. 
587 o výměře 307 m² v k.ú. Broumov a zřízení věcného 
břemene vedení, údržby, měření a obsluhy teplovodního 
potrubí pro město Broumov  panu Viktorovi Sedláčkovi, by-
tem Br.VI/Odborářská 279 za jím nabídnutou cenu ve výši  
452.500 Kč do jeho výlučného vlastnictví. S vlastnictvím 
podílu je spojeno právo užívat byt 4+1 – 2.N.P. o výměře 
114,02 m². 
 RM doporučuje ZM schválit prodej 7 podílů domu č.p. 
81 - Dělnické domy, včetně st.p.č. 587 o výměře 307 m² v 
k.ú. Broumov a zřízení věcného břemene vedení, údržby, 
měření a obsluhy teplovodního potrubí pro město Brou-
mov.
 RM doporučuje ZM prodej  p.p.č. 595/29 - zahrada o 
výměře 67 m² v k.ú. Broumov za cenu 6.246 Kč do SJM.
 RM schvaluje uzavření  nájemní smlouvy na pronájem po-
zemkových parcel č. 1142/3 -TTP 194 m², 1142/4 -TTP 82 
m², 1505/15 -OP 210 m², PK : 1547 - 138m², 1035 - 383 m², 
1034 - 104 m², st.PK 130 -133 m² Zjednodušená evidence: 
GP 1046/2 - 5454 m², 1039 -989m², 1181 -446 m², 1190 -
1877 m², 1028 - 19206 m², vše v k.ú. Rožmitál  Zemědělské-
mu družstvu Šonov u Broumova za roční nájemné 7.500 Kč 
na dobu 10 let  od 1. 7. 2010 a uzavření dohody o zaplacení 
nájmu za užívání výše uvedených pozemků v době od 1. 1. 
2009 do 30. 6. 2010 za celkovou částku 11.250 Kč.  
 RM schvaluje uzavření nájemní smlouvy k části p.p.č. 
717/41 o výměře 60 m² v k.ú. Broumov za roční nájemné ve 
výši 120 Kč.
 RM doporučuje ZM záměr prodeje p.p.č. 23 ve zjednodu-
šené evidenci o výměře 131 m² v k.ú. Rožmitál.
 RM doporučuje ZM záměr prodeje p.p.č. 691 – ostatní 
plocha o výměře 3131 m² a st.p.č. 592 o výměře 313 m² a 
stavby na této st.p. – budovy bez č.p./če., vše v k.ú. Brou-
mov.
 RM schvaluje pronájem nebytového prostoru v Br.III/
Přadlácká 39, Ing. Nikolaji Puchovi, se sídlem Hronov, Hos-
tovského 565, za čtvrtletní nájemné 9 000 Kč za účelem pro-
deje obnošeného textilu, oblečení a bot, a to od 1. 7. 2010.
 RM doporučuje ZM záměr prodeje p.p.č. 907/11 –zahra-
da o výměře 220 m² v k.ú. Velká Ves u Broumova.
 RM zamítá uzavření nájemní smlouvy na pronájem ne-
bytového prostoru – Broumov III/Přadlácká č.p. 38 Ing. 
Jaroslavu Jaklovi, bytem Br.IV/210 a paní Renatě Blümlové, 
se sídlem Br.III/Přadlácká 63.
 RM ruší své usnesení č. 93/2010 ze dne 28.dubna 2010 
ve věci pronájmu nebytového prostoru v Br.III/Přadlácká 38 
společnosti s.r.o. Uzeniny Beta, z důvodu odstoupení žada-
tele od uzavření smlouvy. 
 RM schvaluje prodej dvojhrobu č.6B-2-24/25 na hřbito-
vě v Broumově za cenu 9.470 Kč.
 RM zamítá vrácení poplatku z prodlení ve výši 21.451 Kč 
paní Janě Šplíchalové, bytem Br.IV/Žižkova 38.
•Projekty
 RM schvaluje smlouvu o dílo na administrativně ekono-
mické řízení projektu „Vyhlídky bez hranic“ z Operačního 
programu přeshraniční spolupráce ČR-PR  s firmou Regi-
onal Development Agency, Panská 1492, 516 01 Rychnov 
nad Kněžnou dle předlohy.
 RM bere na vědomí informaci o vydaném „Rozhod-

nutí o poskytnutí dotace č.15/53“ na grantový pro-
jekt „Zvýšení kvality řízení Městského úřadu Broumov,                                       
reg.č. CZ.1.04/4.1.01/53.00021“.
 RM schvaluje k zajištění kompletní organizace výběrových 
řízení zakázek velkého rozsahu společnost Centrum evrop-
ského projektování a.s., Hradec Králové v rámci grantového 
projektu „Zvýšení kvality řízení Městského úřadu Broumov, 
reg. č.CZ.1.04/4.1.01/53.00021“. 
 RM doporučuje ZM přijetí dotace na akci „Zlepšení tepel-
ně izolačních vlastností budov MŠ Příčná  č.p. 226 a 227“ 
z Operačního programu životního prostředí dle předlohy.
 RM doporučuje ZM přijetí dotace na akci „Zlepšení tepel-
ně izolačních vlastností budov MěÚ Broumov, budova 3“ 
z Operačního programu životního prostředí dle předlohy.
•Různé
 RM schvaluje žádost Nadačního fondu Gymnázia v Brou-
mově o změnu využití finančních prostředků z Grantu města 
Broumova dle předlohy.
 RM schvaluje žádost Českého červeného kříže o příspě-
vek na akci Oceňování bezpříspěvkových dárců krve ve výši 
3 600 Kč.
 RM schvaluje povolení Českému kynologickému svazu, zá-
kladní organizaci město Broumov – Velká Ves, Osvobození, 
IČ 75107406, pořádat veřejné vystoupení – soutěž v kynolo-
gii „O putovní pohár města Broumova“, který se bude konat 
dne 26. června 2010 v Broumově - Velké Vsi.
 RM schvaluje, v souvislosti s uzavřením pracoviště ZŠ ve 
Velké Vsi, úpravu příplatku za vedení ředitelky Masarykovy 
základní školy Broumov dle předlohy.
 RM schvaluje zařazení ředitelky Masarykovy základní školy 
Broumov do 13. platové třídy i její nový platový výměr, a to 
s účinností od 1. července 2010.

w w w . b r o u m o v - m e s t o . c z
w w w . b r o u m o v s k o . c z

Zánik branné povinnosti
Branná povinnost zaniká dnem dosažení věku 

60 let                                 
Co dělat s vojenskou knížkou?

Vojenská knížka se na krajské vojenské velitelství 
nevrací, zůstává nadále držiteli.

Slavnostní setkání vyřazeného ročníku z evidence se v 
AČR neorganizuje. 

mailto:buresova@broumov-mesto.cz
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 zahajuje kurzy 
skupin řidičského oprávnění

A1 , A , B , C , T , E , D

informace na tel. číslech 
491 522 877, 777 621 552
www.autoskolafiedler.cz

Zahájení kurzů:

BROUMOV  POLICE NAD METUJÍ 
Šalounova 87 17. listopadu 284
27. 7. 2010 od 15 hod. 29. 7. 2010 od 15 hod.

AUTOŠKOLA 
Fiedler, s. r. o.

Informace Městské policie
Dětský den v Heřmánkovicích        
 Nedělní odpoledne 6. 6. 2010 patřilo fotbalové hřiště v 
Heřmánkovicích dětem. Zaměstnanci HZS, ZZS, Městské 
policie, Musher klubu Metuje spolu s dobrovolníky z obce 
se postarali o hodnotný program nejenom pro děti. 

Spokojená majitelka - zprávičky z útulku        
 Na fotografii je nová spokojená 
majitelka štěněte, které si vybrala 
v útulku na ČOV v Broumově. V 
současné době se zde nachází 
šest psích kříženců. Přijďte se 
podívat, třeba zde najdete právě 
toho pravého.
Události ze služby 
 23. 5. 2010 – 02.30 hod. - při-
jato oznámení, že do domu čp. 
174 v ulici Lidické narazilo osobní 
auto. Osádka z vozidla nevystou-
pila, ale dle sdělení svědků, podle 
jejich řeči byla značně pod vlivem alkoholu. Vozidlo poničilo 
oplocení a narazilo do schodiště před domem. Poté vozidlo 
odjelo směrem k Polákovým domům. Zde bylo také havaro-
vané vozidlo hlídkou MP nalezeno a věc byla předána PČR 
Broumov. 
 14. 5. 2010 – 03.00 hod. - na silnici u „Penzionu Barbara“ 
bylo zjištěno havarované vozidlo, osádka z vozidla utekla.
 24. 5. 2010 – 14.40 hod. - na kamerovém systému zjištěna 
ležící žena v prostoru Mírového náměstí. Hlídka na místě 
zjistila, že žena je v silně podnapilém stavu a nelze vyloučit 
nějaké zranění. Z tohoto důvodu byla přivolána  ZZS Brou-
mov, která si ženu odvezla do nemocnice.
 15. 5. 2010 – 19.00 hod. - přijato oznámení, že u starého 
koupaliště stojí už několik dní vozidlo Hyundai Lantra, ve 
kterém je nějaký muž. Muž jevil známky opilosti (na sedadle 
spolujezdce se nacházela prázdná litrová lahev od rumu), 
následně byl muž převezen na PČR Broumov, kde bylo zjiš-
těno, že se jedná o osobu pohřešovanou
 V průběhu měsíce května spolupracovali strážníci MP s 
OOPčR v Broumově celkem jedenáctkrát, jednalo se přede-
vším o různá přestupková jednání, drobné krádeže, občan-
ské soužití, veřejný pořádek atd. Kamerový systém a jeho 
záznamové zařízení bylo následně využito v osmi různých 
případech.                                                     za MP str. Jan Šrytr 

Občanské sdružení – Sdružení zdravotně 
postižených se sídlem v Broumově
 Jsme organizace, která vykonává obecně prospěšnou čin-
nost pro členy naší organizace.
1.Každé úterý v měsíci se v klubovně zadního traktu Měst-
ského divadla konají vždy od 13 hodin služby sociálního 
poradenství.
2. Na jaře pořádáme poznávací zájezd, který je přizpůsoben 
zdravotně postiženým členům.
3. Na podzim pořádáme posezení při hudbě (bezbariérový 
vstup).
4. 2x ročně je valná hromada – členská schůze, kde jsou 
členům podávány aktuální informace. Na schůzi jsou zváni 
hosté z různých oborů, představitelé města a obecních úřa-
dů, sociálního odboru atp.
5. 1x ročně navštěvujeme naše imobilní členy, kteří se již pro 
své zdravotní potíže nemohou účastnit námi pořádaných 
akcí.
6. Pan Veverka, člen našeho výboru, provádí 1x týdně, ve 
čtvrtek od 13 hodin v zadním traktu Městského divadla od-
bornou službu pro sluchově postižené občany.
7. Pan Spišák je členem stavební komise při MěÚ Broumov.
8. Paní Bímová a paní Chalupníčková jsou členkami skupin 
komunitního plánování soc. služeb MěÚ Broumov.
9. Naši činnost – pořádání akcí finančně podporuje MěÚ 
Broumov a obecní úřady. Občané těchto obcí jsou našimi 
členy.
10. Členem naši organizace se může stát každý občan města 
Broumova nebo okolí, který si podá přihlášku a uhradí roč-
ní členský poplatek ve výši 40 Kč a 10 Kč za přihlášku.
Přihlášky lze získat na valné hromadě, nebo každý měsíc 
– první úterý od 13 hodin v naši klubovně, která je označena 
invalidním vozíkem. Dále pak je možné přihlášku obdržet 
od některého z členů výboru či úsekového důvěrníky.

Věroslava Jansová, předsedkyně

REALITYROJKOVIC.CZ
REALITYBROUMOVSKO.CZ
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Co víme či nevíme 
o třídění odpadů 

    Třídění odpadů je v dnešní době na-
prostou samozřejmostí. V bruselském 
regionu například od Nového roku 
zavedli povinné třídění plastů, skla, pa-
píru, plechovek a nápojových kartonů. 
U nás zatím třídíme odpad dobrovolně. 

Množství měst a obcí, které se zapojují do sběru tříděného 
odpadu, však rok od roku narůstá. 
Co je třídění odpadu?
 Zjednodušeně řečeno - třídění odpadu je sběr jednotlivých 
druhů odpadů odděleně od ostatních. Roztříděné odpadky 
patří do speciálních kontejnerů. Takto připravený odpad se 
recykluje a může se znovu začlenit do výroby. Tím se šetří 
přírodní zdroje. 
Barevné kontejnery – co kam patří?
 Většinou najdete pohromadě 3 barevné kontejnery – žlutý, 
modrý a zelený. Žlutý kontejner je určen na plasty, modrý na 
papír a zelený na sklo. 
 Na některých místech je vedle zeleného, také bílý kontej-
ner. Oba jsou určeny na sklo. Do bílého kontejneru patří sklo 
čiré - průhledné lahve, sklenice a skleněné nádoby z domác-
nosti. Nesmí však být z varného skla. Do zeleného kontejneru 
se vhazuje sklo barevné – například lahve od piva, vína či 
limonád, tabulové sklo, sklenice a skleněné obaly od léků. 
 Pro sběr nápojových kartonů slouží speciálně upravené 
popelnice v oranžové barvě. Někde se mohou kartony há-
zet do žlutého kontejneru pro sběr plastů, nebo modrého 
kontejneru pro sběr papíru. Takové nádoby jsou označeny 
oranžovou samolepkou upozorňující, na možnost sběru ná-
pojových kartonů.

 Čím dál častěji přibývají kontejnery hnědé - na bioodpad. 
Do nich mohou lidé vyhazovat zbytky jídel nebo vybraný 
zahradní odpad. 
 Zvolna se začínají objevovat červené kontejnery na drob-
nou elektroniku. Měly by pomoci zabránit vyhazování elek-
trospotřebičů do běžného komunálního odpadu a zároveň 
zlepšit recyklaci těchto výrobků.
 Existují také speciální kontejnery určené ke sběru textilu. 
Do nich se mohou odkládat oděvy, boty, kabelky a tašky, 
povlečení, ručníky, oděvní doplňky nebo hračky. Použitelné 
textilie se vytřídí a jsou pak nabídnuty k charitativním úče-
lům. 
 „Kontejnerů na tříděný odpad stále přibývá. V Královéhradeckém 
kraji je v tuto chvíli rozmístěno 11700 kontejnerů na tříděný sběr. 
Oproti roku 2008 je to nárůst o 11%.  Třídí tu 399 ze 448 obcí, což 
je téměř 90%. Lidé chápou, že pro hezčí a zdravější prostředí musí 
něco udělat i oni sami.  Doufám, že počet lidí, kteří třídí odpad a 
kteří jsou přesvědčeni o tom, že třídit je správné, bude i nadále narůs-
tat,“ doplnil Tomáš Pešek, regionální manažer společnosti 
EKO-KOM, a.s.          
Pytlový sběr
 Kromě třídění odpadu do samostatných nádob využívá 
řada obcí sběr do pytlů. Výhodou tohoto systému je, že se 
dá lehce upravit podle místních podmínek. Je dobře použi-
telný nejen v menších obcích, ale i ve větších městech. 
 „Tento způsob třídění je vhodným doplňkem nádobového způsobu 
sběru. Zejména ve venkovských zástavbách a oblastech s nízkou hus-
totou obyvatel.“ dodal Tomáš Pešek.
 Další informace o třídění odpadů v Královéhradeckém 
kraji najdete na www.cistykraj.cz.
Kontakt:
Tomáš Pešek, 
regionální manažer EKO-KOM, a.s.
Tel.: 721 562 554, 
e-mail.: pesek@ekokom.cz

ČINNOST NADAČNÍHO FONDU 
HOSPITAL V ROCE 2009
 ZM Broumova bylo na červnovém jednání 
informováno o činnosti nadačního fondu za 
rok 2009.

 V březnu roku 2009 byla předáno do výpůjčky 22 ks no-
vých lůžek a nočních stolů pro dlouhodobě nemocné paci-
enty oddělení lůžek následné péče broumovské nemocnice 
v hodnotě 725 tis.Kč.
 Správní rada fondu rozhodla v průběhu roku rovněž o 
koupi kompletního vybavení pokoje s charakterem LDN a 
s dostupností JIP v hodnotě 160 tis.Kč pro pacienty, kteří 
vyžadují trvalou, intenzivní ošetřovatelskou péči. Pokoj 
v současné době již slouží klientům nemocnice, je vybaven 4 
lůžky s nočními stolky, infuzními stojany, držáky na močové 
lahve a 2 kardiackými  křesly.
 Na podzimním jednání správní rady bylo rozhodnuto o 
pokračování (2. etapě) obnovy lůžek pro dlouhodobě ne-
mocné pacienty oddělení lůžek následné péče broumovské 
nemocnice. Z tohoto důvodu aktivity nadačního fondu 
v současné době směřují k získání co nejvíce finančních 
prostředků na tuto akci. V nemocnici je ještě řada nevyho-

vujících lůžek stávajícího oddělení lůžek následné péče, na 
kterých leží dlouhodobě nemocní pacienti ….  
 Činnost správní rady je kontrolována dozorčí radou fon-
du, která neměla k hospodaření fondu za rok 2009 žádné 
připomínky.
 Nadační fond HOSPITAL se v současné době snaží zvýšit 
publicitu své činnosti, v nemocnici má umístěn roll up, má  
i své webové stránky  www.nf-
-hospitalbroumov.cz, kde mů-
žete získat základní informace 
o fondu, jeho podporovate-
lích, aktivitách apod. O strán-
ky se nadačnímu fondu zcela 
bezúplatně stará Jan Záliš, 
PINstudio.
 Činnost nadačního fondu 
je závislá na podporovatelích. 
Chtěla bych tímto vyjádřit vel-
ký dík těm, kteří jakoukoliv for-
mou podporují nadační fond.

Ing. Eva Blažková, 
předsedkyně správní rady NF 

http://www.nf-hospitalbroumov.cz
http://www.nf-hospitalbroumov.cz
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Roztančená zahrada sbližující – mezinárodní 
v rámci projektu APRB „Máme rádi Broumovsko“
 Takto se nazýval projekt, který uskutečnila Základní umě-
lecká škola Broumov ve spolupráci s APRB v prostorách 
klášterní zahrady v pátek dne 28. 5. 2010. Uskutečnil se 
dlouho připravovaný festival ZUŠ Broumov, kde se na jeden 
den v klášterní zahradě sblížily svými kulturními zástupci a 
vystoupeními tři příhraniční  regiony - Walbřižský, Novorud-
ský a Broumovský. Tančilo se a hrálo se v 10 hodin pro místní 
školy a od 15 hodin probíhal hlavní program pro veřejnost. 
Projektu se zúčastnili hosté z Polska - tanečníci z kulturního 
domu MOK z Nové Rudy, konkrétně 10 tanečních párů z 
folklorního souboru písní a tanců MOK z Nové Rudy pod 
vedením Miroslavy Kwieloch, a tanečníci p. Andrzeje Mier-
zejewského, který vede společenské a latinsko – americké 
tance. Až z Boguszowa – Gorce (PL) přijel folklorní soubor 
písní a tanců, který umělecky vede paní Danuta Forisch s ře-
ditelkou kulturního centra Boguszowa – Gorce paní Mar-
garitou Siecz a organizační vedoucí souboru paní Mariou 
Konieszewskou . Dále přijali pozvání k účinkování p. Mgr. 
Eva Kroupová z místního gymnázia se svými žáky s pásmem 
písní od J. Nohavici za doprovodu p. Ing. Karla Kubečka, 
děti z mateřské školy v Příčné ulici, které se představily pěk-
nými tanečními vsuvkami. Děti z MŠ zatančily s rekvizitami 
společně s p. uč. Monikou Gocníkovou a  p.uč. Vackovou. 

 Celý festival Roztačenou zahradu sbližující – mezinárodní 
zahájily fanfáry zahrané žesťovým kvintetem pod vedením p. 
uč. Přibyla.
 Po úvodních zdravicích p. ředitele ZUŠ Broumov Rudolfa 
Vogela a zástupce Agentury pro rozvoj Broumovska paní 
Pavlíny Štěpánové pokračovaly fanfáry v podání žesťového 
kvintetu ZUŠ.
Potom se již rozproudil hlavní program festivalu v podá-
ní dětí z MŠ, které svým vystupováním vykouzlily nejeden 
úsměv na tvářích diváků.
 Po vystoupení dětí z MŠ již nastoupila na přivítanou folk-
lórní muzika se zpěváky a tančícími žáky folklorního souboru 
ZUŠ  Broumov s vlastním folklorním pásmem. Potom se již 
představily zpívající a tančící děti z Boguszowa – Gorce. ZUŠ 
Broumov reprezentovala tanečním pásmem žáků naše p. 
uč.Helena Ogriščenková. Nacvičila se svými tanečnicemi, od 
nejmenších po největší, hlavní program - provázané taneč-
ní pásmo „Čtvero ročních období“. Představily se všechny 

taneční ročníky. Baletní oddělení se představilo sólovými 
vstupy Báry Hovorkové a Jany Kejzlarové v balerínách.                                                                            
 Vrcholem programu  byl společný historický  tanec  Pade-
gras, složený z třinácti párů našich starších děvčat  a chlapců  
z Nowe Rudy v krásných dobových kostýmech a dobových 
účesech. Toto vše dokreslilo historické prostředí klášterní 
zahrady. Velmi působivé a s historickým tancem korespon-
dující bylo vystoupení souboru historického šermu GOTIC  
z Broumova. Doprovod k choreografii  Padegras  zahrál 
dechový orchestr p. uč. Přibyla. Tento tanec se nacvičoval 
společně u nás a v Polsku. Byl důstojným zakončením celé-
ho hlavního programu. Hlavní program moderovaly žákyně 
literárního oboru ZUŠ a p. učitele Jana Holka – Bára Hrdá a 
Anna Lazorová.
 Nehrálo a nevystupovalo se pouze na pódiu. Program 
probíhal synchronně v zahradním domku, ve stromovém di- 
vadle a v divadle ZAHRADA, kde probíhalo vystoupení žáků 
literárně dramatického oboru p. uč. Holka. Na devíti dal-
ších  stanovištích  zahrady, které si návštěvníci mohli podle 
rozdávaného plánku a programu projít ,hráli žáci p. Voge-
lové, Doležalové, Štemberka, p. řed. Vogela, p. Roškové, p. 
Meierové, p. Šikuta, p. Dvořákové, p. Zemanové,p.Přibyla, 
p.Štemberka, p.Řezníčkové, p.Zemanové, p.Hlaváčkové.
 Krásnou výstavu batik a keramiky si mohli návštěvníci za-
hrady prohlédnout v zahradním altánu, byly zde vystaveny 
práce výtvarného oboru žáků p. uč. Šrůtkové.  P. uč. Renata 
Šrůtková vyráběla pro polské hosty keramické motýly a při-
pravila klipy s motivy našeho kostela sv. Petra a Pavla.
 O plakáty, pamětní listy, plánky zahrady, programy a vý-
zdobu na pódiu se postarala p. uč. Mgr. Klára Pavlová.                                                                                             
 Krásné počasí značně přispělo ke zdárnému průběhu celé 
kulturní akce, která byla velmi hojně navštívena.
 Velké poděkování patří také sponzorům akce, bez jejichž 
přispění by se festival nemohl uskutečnit, a to zejména 
hlavnímu sponzoru festivalu APRB, p. Maršálkovi – pro-
vádění staveb Náchod, p. Ing. Novákovi – VEBA a.s., p. 
Mgr. Machové – lékárna, Kooperativě Broumov, Bratrské 
Jednotě baptistů, p. Šafářovi – Cukrárna, p. Ing. Jaroslavu 
Šafářovi – Martínkovice. Skvělé ozvučení obstaral mistr 
zvuku p.Hajpišl, který rovněž poskytl sponzorský dar. Jeho 
hudební režie umocnila celkový dojem z celého festivalu. 
 Další sponzoři: Hotel Praha – p. Puschmann, Prodejna 
potravin – p. Šafář, Elektro – p.Ing.Jansa, Drogérie – p. 
Kašparovský, Police nad Metují – p. Pejskar, Pivovar Brou-
mov – p. Nosek, Z –trade – p. Záliš, Elekro – p. Černý.
 Nádherné květiny a zabalení dárků poskytla p. Eva No-
votná – firma EDA.
 Ještě jednou všem upřímné díky.

Vedení ZUŠ Broumov
Víte, o čem je řeč?
 Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
cílem tohoto a následujících článků bude podávat Vám in-
formace ze sociální oblasti. Často jistě budete vědět, o čem 
je řeč. Ale žijeme v informační společnosti a někteří nemají 
možnost si potřebná fakta dohledat. Proto jim přečtení 
krátkého článku může usnadnit život.
 Dnes se podíváme na sociální služby – tedy co tento pojem 
znamená, kde je najdeme či kde získáme další informace.
 Podle pana docenta Matouška (uznávaná kapacita v so-
ciální oblasti) jsou sociální služby jednoduše řečeno všechny 
služby, které jsou krátkodobé i dlouhodobé, a jsou posky-
továny oprávněným osobám. Dále říká, že cílem je zvýšení 
kvality klientova života i ochrana zájmů společnosti. Ovšem 
- kdo je tou oprávněnou osobou? Odpověď na tuto otázku 
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NADĚJE je také Centrum sociálních 
služeb v Broumově
Pokračování III.
 Dnešní zastavení u sociálních služeb bude zároveň tako-
vou malou odbočkou, na jejímž počátku bude rozcestník se 
zdánlivě banální otázkou: Máte problém?
 Samozřejmě, kdo by neměl, zní jistě Vaše odpověď a ze 
svého úhlu pohledu máte jistě pravdu. Avšak pokračujme.
 Máte problém?   NE – nemusíte číst dál, nebo jenom   
  jako prevenci
  ANO – (možná si to však jen myslíte)   
  - pokračujte:
 Pečujete o postižené dítě?  
 Pečujete o svého nemohoucího rodiče?
 Pečujete o svého nemohoucího partnera?

    Jistě jsem nezmínila všech-
no, ale pokud na výše uvedené 
otázky odpovídáme NE, pak 
vlastně nemáme skutečný pro-
blém, děkujme bohu a buďme 
vděčni za vlastní osud. Každý 
samozřejmě řeší své důležité 
problémy a vždycky jsou velké 
a smutné, zvlášť když je na ně 
člověk sám. Ale většina z nich 
je řešitelná, a nebo přejdou 
časem“. Ne, nechci zlehčo-
vat jakoukoliv situaci, vím, 
že i zdánlivá maličkost může 

člověku pořádně zkomplikovat život, a co je pro jednoho 
brnkačka, může být pro jiného neřešitelné trauma. Ano, 
a každý má jistě právo na spokojený život a odpovídající 
péči. 
 Pokud byla v některých případech Vaše odpověď ANO, 
pak hluboká poklona a klobouk dolů. Kdo nezažil na vlastní 
kůži, těžko uvěří, těžko posoudí. 
 Možná bychom byli překvapeni, kolik takových pečují-
cích osob se vším, co k tomu bolestnému pečování patří, 
žije kolem nás. Nekřičí a neperou se o svá práva, nedělají 
problémy, a proto pro okolí zdánlivě neexistují. Pečují. To 
je to jediné, co stíhají, co naplňuje jejich život bez možnosti 
oddechu a odborné pomoci.
 8. června 2010 se sešla skupina těch, kteří statečně nesou 
náklad života na svých bedrech, těch, kteří by odpověděli 
ANO na většinu otázek, se zástupci města Broumova, CSS-
NB a dvou odborných pracovnic, moderátorek diskuse. 
Smyslem této schůzky, která se uskutečnila v rámci indivi-
duálního projektu Rozvoj dostupnosti a kvality sociálních 
služeb v Královéhradeckém kraji, bylo zjistit, co všechno se 
za těmi odpověďmi ANO skrývá a co by město v budouc-
nosti mohlo udělat pro to, aby se alespoň některá ANO 
změnila v NE.
 Tato zjištění se dostanou do materiálu, který bude pod-
kladem pro tvorbu aktualizace tzv. komunitního plánu 
sociálních služeb Broumovska. Tento plán nezajistí, že ze 
dne na den vznikne na Broumovsku široké spektrum všech 
možných sociálních služeb, ale měl by být zárukou toho, 
že v regionu budou poskytované takové služby, které jsou 
skutečně potřeba. Naším přáním je, aby sociální služby i ty, 
které s nimi úzce souvisí, byly pro každého, kdo je opravdu 
potřebuje, dostupné. Aby peníze, kterých je na poskytování 
sociálních služeb potřeba opravdu hodně a bude stále víc, 
byly použity na tom správném místě.

Milada Kubalíková

najdeme v zákoně číslo 108/2006 Sb., o sociálních službách, 
který budeme často využívat. Tento důležitý zákon platí od 1. 
ledna 2007. Hned na začátku si přečteme, že upravuje pod-
mínky poskytování pomoci a podpory osobám v nepříznivé 
sociální situaci. Čili to znamená, že oprávněná osoba je 
osoba, která je v nepříznivé sociální situaci. Nepříznivou 
sociální situací zákon míní snížení určité schopnosti řešit 
nastalou situaci tak, aby řešení ochránilo člověka před 
vyloučením ze společnosti. To znamená, že například osoba 
ve vysokém věku se může dostat do velmi svízelné situace, 
kdy nemá nikoho, kdo by se o ni postaral, a ani nemá žádné 
přátele. A právě v těchto situacích nastupují sociální služby. 
Této osobě bude nabídnuta pomoc prostřednictvím so-
ciální služby, a to domova pro seniory. Sociální službou je 
v tomto případě domov pro seniory. 
 Sociální služby mají tři oblasti, kterých může každý využít. 
Jedná se o sociální poradenství, služby sociální péče a 
služby sociální prevence.
 Sociální poradenství obsahuje základní sociální poraden-
ství a odborné sociální poradenství. U prvního jmenovaného 
je důležité říci, že všichni, kdo poskytují nějakou sociální 
službu, mají povinnost toto poradenství zajišťovat. Tedy 
pokud nebudu vědět, co mám dělat, když nebudu mít 
peníze na vyhotovení občanského průkazu, mohu se jít 
zeptat na městský úřad. V jiné situaci se zajdu poradit do 
domova pro seniory apod. Je možné, že pracovníci nebu-
dou schopni Vám hned odpovědět, ale v žádném případě 
se nebojte zeptat – informaci Vám buď zjistí, nebo Vám po-
radí, kam jít či zatelefonovat. Tato služba je zdarma, pokud 
si nebudete jisti – zeptejte se. 
 Odborné poradenství se více specializuje na problémy, 
které jsou společné pro více osob. Mohou to být například 
občanské porady, manželské a rodinné poradny, poradny 
pro seniory, poradny pro oběti trestných činů a domácího 
násilí a mnoho dalších. Pokud potřebujete radu některé 
z těchto poraden a nevíte o žádné, která by se tímto přímo 
zabývala, zeptejte se na městském úřadě (Odbor sociálních 
věcí a zdravotnictví, Budova III - K Ráji 220). Některé od-
borné poradny zapůjčují i různé kompenzační pomůcky. 
 Tímto jsme si objasnili pouze jednu oblast sociálních 
služeb. Aby toho nebylo přespříliš, na služby sociální péče 
a služby sociální prevence se podíváme příště. Po vyčerpání 
tohoto tématu si také například ozřejmíme, co jsou to 
Standardy kvality sociálních služeb, proč se všechny domovy 
důchodců přejmenovaly na domovy pro seniory, ve kterých 
nežijí důchodci, ale senioři, a nahlédneme i do dalších 
oblastí tak, abyste věděli, o čem je řeč.

Bc. Lucie Kaněrová 

 Pečujete o někoho celodenně, jste na to sami, je na Vás 
celá tíha pečování, nemáte možnost vystřídání, chvíle od-
dechu? Nevíte už jak dál? Máte pocit, že už se z toho zbláz-
níte? Nemůžete ani na chviličku dělat něco, co Vás baví, jen 
tak, pro sebe? Nevíte, kam se obrátit o radu či pomoc? A 
když už se obrátíte, neumí Vám nikdo pomoci ani poradit a 
jste tam, kde jste byli? Netušíte vůbec, jaké máte možnosti 
řešení problému a na co všechno máte nárok? Narážíte při 
své péči neustále na nějaké bariéry? Třeba stavební – nedo-
stanete svého člověka na polikliniku k lékaři? Neprojedete 
u lékaře s invalidním vozíkem dveřmi? Musíte jezdit k od-
bornému lékaři až do vzdálených měst jenom proto, že tam 
se k němu dostanete bez bariér? Nepomůže Vám personál 
ve zdravotnickém zařízení a jste zase SAMI se svým problé-
mem?
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Pozvánka na výstavku o speleologii 
na Broumovsku
 Letos je to již 30 let, co byla v roce 1980 zahájena aktiv-
ní činnost místní základní organizace České speleologické 
společnosti (ZO ČSS 5-03 Broumov). Byla založena za 
účelem výzkumu, evidence a dokumentace pseudokraso-
vých podzemních lokalit (jeskyní a propastí) ve zdejších 
pískovcových skalních městech. Tyto základní speleologické 
úkoly se v průběhu let rozrostly v daleko širší i hlubší aktivity 
i v řadě dalších odborných disciplin. Výsledky průzkumu, 
dokumentace i monitoringu došly až ke konání domácích 
i mezinárodních setkání řešitelů pseudokrasových proble-
matik, zdejší ZO ČSS počala být uznávána i zahraničními 
partnery. Celý komplex výsledků ale především výrazně 
přispěl k hlubšímu poznání dosud neznámého a skrytého 
stavu pseudokrasového podzemí a jeho mimořádného pří-
rodního prostředí. Ve svojí činnosti broumovští jeskyňáři 
neustávají, neboť zdejší rozsáhlé skalní terény poskytují 
ještě mnoho příležitostí pro speleologické aktivity.
 V letošním roce chtějí členové ZO ČSS 5-03 Broumov i 
zdejší veřejnosti připomenout 30 let svojí aktivní činnosti a 
ve spolupráci s Agenturou pro rozvoj Broumovska k tomu 
účelu uspořádat několik akcí. Tou první bude výstavka ve 
výstavní místnosti v přízemí zahradního domku v klášterní 
zahradě v Broumově. Návštěvník se zde bude moci pomocí 
textové, grafické i fotografické části expozice seznámit se 
stručnou historií i výsledky speleologických aktivit za celá tři 
desetiletí. V průběhu celých prázdnin, tzn. od 1. července 
až do 31. srpna bude, tato výstavka přístupná v čase otví-
rací doby klášterní zahrady.
 Výstavka i další plánované aktivity k připomenutí 30 let 
speleologické činnosti na Broumovsku u veřejnosti (před-
nášky a beseda pro dospělé i školní mládež, terénní exkurze 
a další) budou realizovány i s částečnou finanční podporou 
z grantu města Broumova. Jeskyňáři z Broumova se těší na 
zájem jak různých návštěvníků našeho města, tak místních 
obyvatel, jimž především jsou všechny připravované akce 
určeny.

ZO ČSS 5-03 Broumov 

Dětsky den v Rožmitále

 Dne 6. 6. 2010 ve 14 hodin pořádal osadní výbor v Rož-
mitále Dětský den. Přišlo nejenom 36 dětí, ale i jejich rodiče, 
babičky a dědečkové. Děti po splnění soutěží dostaly balíček 
s hračkami a jako občerstvení dostávaly kuřecí hamburger. 
Dětem, které se nemohly dostavit z důvodu nemoci, jsme 

balíčky poslali. Účast byla uspokojivá také z důvodu hezké-
ho počasí. Do pozdních odpoledních hodin byla obsazena 
střelnice a kolo štěstí, a to i dospělými. Chtěl bych poděko-
vat všem, kteří se podíleli na přípravách. 

Za osadní výbor předseda Jan Němec

Soutěž o nejlepší výrobek z kynutého těsta 
 V pátek 11. 6. 2010 se v bývalé škole v Rožmitále uskuteč-
nila soutěž o nejlepší výrobek z kynutého těsta. Sešlo se nám 
6 soutěžních vzorků. Porota vybrala tyto soutěžící - 1. místo 
paní Jitka Klugová ml. s koblihami, 2. místo patří Gabriele 
Netíkové se svatebními koláčky, cenu za ní přebral manžel 
Václav Netík. 3 místo obsadila Jitka Šuláková s dietními slí-
vovými vdolky. Další akce, kterou plánujeme, je výroba salá-
tů, která již jednou proběhla a setkala se s velkým zájmem.

Za osadní výbor předseda Jan Němec

Cesta do archivu v Zámrsku
 Dne 4. 6. 2010 jsme podnikli studijní cestu do Oblastní-
ho archivu v Zámrsku, který se nachází nedaleko Vysokého 
Mýta, schůzku jsme si dali s panem Mgr. Milanem Novot-
ným, který nás zasvětil do celého chodu archivu. 
 Archiv obsahuje 26km různých archiválii (matriky, po-
zemkové knihy, církevní desátky a fotografie, archivy zašlých 
podniků) a vše by se vešlo na 6teradisků.
 Šli jsme cestou běžného badatele. Nejdříve se prokáže 
platným občanským průkazem. Potom si všechny věci odloží 
do skříňky a vezme si jen věci, které potřebuje ke studiu.
 Většinou se hledá ve starých matrikách, ty se hledáním 
opotřebovávají, proto se postupně digitalizují, do 4 let to 
bude hotové.
 Pročte si badatelský řád, vyplní badatelský list a žádost o 
předložení archiválií.
 To znamená, že již ví, z které farnosti a z jakého období 
archiválie požaduje. Prostuduje si předem seznam farností 
(třeba na internetu). Pak již jen počká, až ho pracovnice ar-
chivu obslouží. 
 Pro záznam z matrik je třeba použít obyčejnou tužku, 
nebo fotoaparát bez blesku.
 Dále jsme se seznámili s moderní technikou digitalizace 
matrik, který financuje nadace mormonů ze Salt Lake City. 
Prošli jsme celý zámecký areál, který sloužil do roku 1960 
jako politické vězení, dnes o tom podává svědectví pamětní 
deska u vchodu. 
 Zámek je opraven a má pěknou zahradní úpravu. Prošli 
jsme i restaurátorskou dílnou papíru a výrobnu mikrofiší.
Archiv disponuje také příruční knihovnou, která obsahuje 
vše potřebné k bádání, a je toho skutečně mnoho, od růz-
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ných druhů písma, přes his-
torická fakta, latinu, něm-
činu, náboženské zvyklosti 
atd.
 Viděli jsme kromě vzác-
ných tisků také Heseliuv 
Urbář z roku 1676 jedinečná 
věc v oboru kartografie a 
historických souvislostí na 
Broumovsku (mimochodem Broumovsko máme již zdigitali-
zované).
 Doufám, že studijní cesta naší komise pro cestovní ruch 
a zahraniční vztahy měla význam, a že svými poznatky při-
spějeme hlavně u našich bývalých Broumováků v zahraničí k 
lepší orientaci v naší staré i novodobé historii.
 Neboť jak říká jedno české úsloví: „Je třeba, než zemřeme, 
zjistit kdo jsme, odkud jdeme a kam směřujeme“. 

Petr Vodal, předseda komise tur. ruchu Broumov

Hnízdění sokolů na Slavném
 Sokol byl vždy pro své letové vlastnosti obdivován člově-
kem. Uvádí se, že se jedná o nejrychlejšího tvora planety, 
který při stíhání kořisti v střemhlavém letu dosahuje rych-
losti i přes 300 km/h. Sokol zásadně loví jen letící kořist, živí 
se zejména holuby, kvíčalami a ostatními ptáky podobné 
velikosti. 
 Sokol stěhovavý, i přes příznivý nárůst jeho početnosti 
v posledních letech, zůstává nadále velmi vzácným živo-
čichem, chráněným podle zákona jako kriticky ohrožený 
druh. V současnosti hnízdí v České republice okolo 40 párů. 
K hnízdění vyhledává zejména skalní oblasti, jádro české 
populace se vyskytuje v Českém Švýcarsku a v  Labských 
pískovcích, v přírodě můžeme sokoly vzácně zahlédnout  i 
v Českém ráji, v Krkonoších, v Jeseníkách a na Šumavě. 

 Broumovsko vždy patřilo mezi nejvýznamnější hnízdiště 
sokola v Čechách a ještě po druhé světové válce zde hnízdilo 
současně až 6 párů. V letošním roce u nás zahnízdily celkem 
3 páry. Po pěti letech úspěšného hnízdění na Chrámových 
stěnách v Teplických skalách zde však po ztrátě samce v páru 
nebyla úspěšně dokončena inkubace vajec. Také mláďata 
na nechráněném hnízdišti na Broumovských stěnách zřejmě 
nepřežila kvůli deštivému květnovému počasí nebo byla ulo-
vena výrem. Posledním párem, kterému se nakonec podařilo 
mláďata vyvést, byl právě pár hnízdící v blízkosti Slavenské 
vyhlídky na Broumovských stěnách.
 U Slavenské vyhlídky se letos poprvé podařilo vyhnízdit 
páru, ve kterém samec pochází z Německa a samice z Jese-

níků. Původ ptáků bylo možno určit díky obětavé práci orni-
tologů. Pomocí speciální optiky se podařilo z dálky odečíst 
kroužky na nohách ptáků. Je pravděpodobné, že se zde 
sokoli pokusí zahnízdit i v dalších letech. Děkujeme všem 
turistům a návštěvníkům oblasti, kteří vyšli vstříc ochraně 
vzácných ptáků, respektovali pokyny ochránců přírody a 
nevstupovali v době hnízdění na Slavenskou vyhlídku. Pro-
blémem ochrany ptáků na tomto hnízdišti jsou však také 
nelegální vstupy do jeskyně Macarát pod Luciferem, protože 
přítomnost lidí v jejím okolí hnízdící sokoly ruší. Jeskyně se 
nachází na území Národní přírodní rezervace Broumovské 
stěny a vstup do ní je možný jen na základě zvláštní výjimky, 
pro veřejnost není zpřístupněna.
 Chování divokých zvířat nelze vždy zcela předvídat. Pokud 
se sokoli budou i s mladými ještě nějakou dobu zdržovat na 
hnízdišti, pokusí se zde Správa CHKO Broumovsko ve spo-
lupráci s Ekocentrem Violka uspořádat v nejbližších dnech 
prezentaci těchto vzácných dravců s pomocí silného stativo-
vého dalekohledu přímo v jejich přirozeném prostředí, tedy 
na Slavenské vyhlídce. Ta je již veřejnosti opět volně přístup-
ná.

Ing. Petr Kuna, Správa CHKO Broumovsko

Poděkování
 Děkuji panu primáři Šváblovi za nevšední přístup a ocho-
tu, s jakou se mně věnoval na svém oddělení. Též MUDr. 
Pavolkovi patří můj dík a všem sestřičkám a pomocnému 
personálu oddělení JIP za jejich obětavou péči a ochotu. Jste 
všichni skvělí a na svém místě. Přeji vám všem pevné zdraví a 
hodně sil ve vašem náročném povolání.

Ludmila Hanušová, pacientka pokoje č. 3

 V úterý 18. května jsem oslavoval své sedmdesátiny. Ten-
tokrát doma v Soukenické ulici. K těmto oslavám se dostavi-
lo 18 gratulantů – spolužáků. Za jejich gratulace, dary, slova 
uznání a přátelskou náklonnost chci touto cestou srdečně 
poděkovat. 
 Ještě jedno poděkování je namístě, a to paní Jitce Řehů-
řkové a Mgr. Dlouhé za organizaci srazu sedmdesátníků 
po dvou letech. Sešlo se celkem 24 přátel. Průběh akce byl 
velice milý. Ze začátku jsme si všichni stěžovali na zdraví, ale 
když začala hrát naše oblíbená Broumovanka a paní Duchá-
čová začala zpívat, bylo po nemocích a všichni jsme tanco-
vali jako o život. Takových srazů by bylo třeba více a každý 
by byl, alespoň na tu chvilku, opět zdráv. Již nyní se těším na 
další setkání.

Váš kluk Merkelů 

Otevření pivovarnického muzea v Olivětíně
 Komentovanou prohlídku olivětínského pivovaru spoje-
nou s ochutnávkou lze absolvovat již nějaký ten pátek. Nyní 
se nabídka rozšiřuje o další atrakci - malou stálou expozici 
pivovarnictví, zaměřenou zejména na historii našeho pivo-
varu. Dne 4. června došlo k jejímu slavnostnímu otevření, 
jehož se zúčastnil převor P. Prokop Siostrzonek. To lze po-
važovat za druhou významnou událost, neboť benediktinská 
noha, alespoň pokud je známo, takto oficiálně překročila 
pivovarský práh po 62leté odmlce. Veřejnosti je muzeum 
nyní aktuálně (v období červenec až srpen) přístupné od 10 
do 16 hod. ve všední dny a o víkendech od 10 do 18 hod. 
Další podrobnosti je možno zjistit přes internet nebo přímo 
na tel.č. 602 642 672 u pana Jaroslav Noska, před kterým 
tímto smekám a jeho počin zařazuji mezi nejvýznamnější 
události roku hned vedle otevření rekonstruované Alejky.

Karel Franze
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Gastronomické okénko hronovské hotelové školy 
Pověsti našeho kraje a gastronomie
 V nedalekém Suchém Dole na Policku žil kdysi chudý tka-
dlec Barták, a přestože byl šikovný a pilný, nedařilo se mu 
početnou rodinu uživit. Jednou prý se o jeho bídě doslechl 
Krakonoš a rozhodl se, že mu pomůže. Přestrojil se za tkal-
covského tovaryše a při odchodu rodinu obdaroval sáčkem 
se stovkou dukátů. Muž se velmi zaradoval, ale zároveň se 
v něm probudila hamižná dušička. Dva dukáty dal ženě na 
domácnost a zbytek se rozhodl schovat, aby o tom hospo-
dyně nevěděla. Zahrabal sáček do hrnce s popelem. Ten 
býval ceněn jako hnojivo nebo ho vykupovali výrobci mýdla. 
Jednou muž odešel s plátnem na trh a žena prodala hrnec 
s popelem podomnímu obchodníkovi. Když tkadlec zjistil, 
co provedla, velmi ji, chuděru, vyhuboval. Zase žili z ruky do 
úst. Po roce se Krakonoš vypravil za rodinou zase. Tentokrát 
už ale nedal peníze, jen několik drátů, které tkadlec je s leh-
kým srdcem daroval známému. Ten z drátu vytvořil háček, 
který přitahoval kořist jako magnet, jako by byl očarovaný. 
Z vděčnosti přinesl chudičké rodině velikou rybu. Žena ji 
vyvrhla a s úžasem v jejích vnitřnostech objevila třpytivé ka-
mínky, drahokamy. Bohatě je prodali a od té doby se měli 
dobře. Tkadlec opravil rozedranou chalupu, koupil dětem 
nové šaty a boty, naučil se rozumně hospodařit a o jídlo už 
nikdy neměli nouzi. 
 Ani naši čtenáři jistě o jídlo nouzi nemají, zvláště pokud 
rádi vyzkoušejí červencové moderní a lákavé pokrmy z tra-
dičních surovin. 
Kuřecí plátek s cuketou 
 2 plátky kuřecího masa, 1 malá cuketa, špetka grilovacího koření, 
1 lžička kari koření, 4 lžíce oleje, 1 lžíce másla.
 Omyté maso nakrájíme na plátky a naklepeme. Okoře-
níme a opečeme dozlatova. Cuketu omyjeme, nakrájíme 
na plátky, okořeníme kari kořením a osmahneme na másle 
dozlatova. Plátky masa obložíme cuketou.
Kuřecí rarášci v sýrovém těstíčku
 500 g kuřecích prsíček, 100 g sýra cihly, 2 vejce, 1 lžíce hladké 
mouky, 1 lžíce solamylu, špetka soli, špetka grilovacího koření, olej 
na smažení.
 Umyté maso nakrájíme na kousky. Z vejce, nastrouhaného 
sýra, mouky, solamylu, soli a grilovacího koření vymícháme 
hladké těstíčko. V něm namáčíme kousky masa a smažíme v 
rozpáleném oleji dozlatova. Necháme na ubrousku okapat 
od oleje a podáváme s lehkým zeleninovým salátem.
Tvarohové lívanečky 
 1 kostka měkkého tvarohu, 1 hrnek hladké mouky, 2 vejce, 1 
vanilkový cukr, 1 bílý nízkotučný jogurt, špetka soli, olej na smažení, 
třešňový džem a ovoce na ozdobu.
 Všechny suroviny smícháme v jemné těsto a pečeme na 
rozpáleném oleji. Hotové ozdobíme ochuceným tvarohem 
a různým ovocem.
 Dobrou chuť přejí o prázdninách čtenářům Broumovského zpravo-
daje žáci a pracovníci Střední školy hotelnictví a podnikání SČMSD, 
Hronov, s. r. o.            www.hshronov.cz

Velký úspěch p. uč. Heleny Ogriščenkové ze 
Základní umělecké školy Broumov
 O tom, že taneční oddělení p. uč. Ogriščenkové je na vy-
soké úrovni, není pochyb, svědčí o tom umístění na různých 

soutěžích jak v okrese, tak v kraji, tak i v Kutné Hoře, Ústí 
nad Orlicí i v Praze. O tom jsme Vás informovali v minulých 
vydáních.
 Velkou radost a skvělou reprezentaci předvedla p. uč. se 
svými tanečnicemi na 1. ročníku soutěže „ Taneční učitelé 
roku 2010“. Soutěž pořádalo Taneční centrum Praha – kon-
zervatoř, o.p.s. Z 49 přihlášených choreografií, vybrala 
porota do užšího výběru 22 choreografií – učitelů TO z celé 
republiky např. Baletní škola při Státní opeře Praha; SZUŠ 
Music Art, Praha 4; ZUŠ Šumperk; ZUŠ Králíky; Taneční 
studio Emotion, Praha, ZUŠ VI. Ambrose, Prostějov,… V 
této obrovské konkurenci získala p. uč. Ogriščenková 2. 
místo Taneční učitel roku 2O1O, což je úctyhodný výkon. 
Tanečnice p. uč. tančily choreografii s názvem Mít měsíc 
pouze pro sebe na píseň Marty Kubišové a choreografii 
s názvem Tanec vloček. 
 Děvčata z TO měla doslova napilno, protože soutěž se 
konala ve středu 9. 6. v Městské knihovně v Praze na Mari-
ánském náměstí, hned 10. 6. zkoušely na taneční závěrečné 
vystoupení v broumovském divadle, 11. 6. tančily v divadle 
pro veřejnost a 12. 6. se předvedly mažoretky v plné kráse 
v parku Alejka na významné slavnosti otevření parku.
 Vedení ZUŠ děkuje a přeje mnoho dalších tanečních úspěchů      

Muzikálek
 Dne  1.6. 2010  sehrál divadelní soubor  Ulity Broumov 
NE.DIV.SE. – Junior veselé, vtipné, svěží představení plné 
písniček – Muzikálek.
 V souboru hraje pouze jeden kluk a je těžké najít hru pro 
složení 8 + 1 = osm dívek a jeden chlapec. Za přispění ná-
padů celého souboru se tak zrodila originální hříčka, která 
malé diváky zavedla na zkoušku divadelního souboru. Divá-
ci se bavili a to bylo důležité.
 Pod vedením Dáši a Lucky Židových pracovaly tento škol-
ní rok v Ulitě čtyři divadelní soubory. Všechny dovedly své 
celoroční snažení k úspěšným představením.
 Děti z dramatických souborů Ulity Broumov se postaraly 
o kulturní program na Martinských slavnostech, o realizaci 
přehlídky recitátorů, či moderování zábavného odpoledne  
- Čarodějnice.

 Dva členové souboru Tomáš Mrština a Pavla Hajpišlová 
vyhráli okresní kolo recitační soutěže ve své kategorii a 
úspěšně se zúčastnili kola krajského. Na tuto soutěž je při-
pravovala v dramatickém kroužku Lucka Židová.
 V září tento soubor - spolu se staršími - zajede do Jičína, 
aby tam všichni reprezentovali Ulitu Broumov na velké akci: 
JIČÍN - MĚSTO POHÁDKY.

 Jindra Hajpišlová
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Nabízíme pro uchazeče s výučním listem jakéhokoli oboru:  

Podnikání 
tříleté nástavbové studium při zaměstnání s maturitní zkouškou  

 

Kuchař – číšník 
jednoleté zkrácené rekvalifikační studium s výučním listem (denní)  

 

www.hshronov.cz, skola@hshronov.cz, 602 163 890 
 

D N Y   O T E V Ř E N Ý C H   D V E Ř Í   S T Ř E D A   13 - 17 h. 
 

Praha pokaždé jinak
 25. května vyjeli žáci 9. tříd do Prahy. Stalo se tak již 
podruhé. Po loňském kladném hodnocení jsme tuto akci 
zopakovali. Stalo se tak v rámci projektu „Poznáváme naše 
hlavní město“. 

 Asi 40 žáků bylo rozděleno do čtyř skupin a každá pod 
vedením jednoho z učitelů prošla Prahu svou vlastní trasou. 
Mohli si vybrat trasu uměleckou se slečnou Lilingovou. Na-
vštívili Národní galerii, Muzeum čokolády, kde si vyzkoušeli 
vlastní tvorbu a další umělecké zajímavosti. Další skupina 
s paní učitelkou Jarešovou navštívila stadion Slavie a pro-
šla také různé pražské pamětihodnosti. Pana učitele Šulce 
následovali většinou chlapci, protože jejich trasa vedla do 
Armádního a Policejního muzea a pochopitelně neminuli 
známé pražské památky. Moje skupina navštívila místa 
pražských pověstí, Hrad, Muzeum tortury i Muzeum vosko-
vých figurín.
 Všechny skupiny měly výchozí bod na Černém Mostu a zá-
roveň i cílový. Žáci sami se starali o dopravu, koupi jízdenek 
a pohyb po Praze. Naší snahou je, aby se dokázali v hlavním 
městě alespoň trochu zorientovat. Zvládli to s přehledem 
svého věku.
 26. května mě čekal další výlet do Prahy, tentokrát se 4. 
třídami. Docela jsem litovala toho dne, kdy jsem účast při-
slíbila. A to mám Prahu moc ráda. To bude mazec, děsila 
jsem se už předem. 50 velmi živých dětí! Snad proboha ne-
pojedou metrem!
 Kdybych tam nebyla, neuvěřím. Vyjeli do Prahy perfekt-
ně připraveni díky paní učitelce Miklošové a Schejbalové. 
V autobuse bez dechu sledovali Piráty, po první zastávce na 

pumpě se ovzduším šířila vůně brambůrek, čokolád a jiných 
pochutin. Dopadlo to dobře. Nikomu nebylo špatně. Praha 
je přivedla do stavu nadšení. U Belvederu byly již paměťové 
karty v mobilních telefonech plné. A to nás čekala hradní 
stráž a Chrám sv. Víta! Výkřiky nadšení, když se katedrála 
objevila, jsem snad nikdy neslyšela. Vystáli jsme si i frontu 
do chrámu. Všichni věděli, co je gotika, co je vitráž a co 
sgrafito, a kdy se pak toto vytratí?
 Čekala nás Nerudovka, pár anglických frází, Karlův most, 
Staroměstské náměstí, poledník a metro. To byla známá 
třešnička na dortu. Asi jsme cestou probudili pár spících 
Pražanů, ale bavili se všichni. Čím víc jsme se chtěli stát ne-
viditelnými, tím víc na nás halekali. Byli skvělí. 
 Ještě musím pochválit paní učitelku Plnou a ráda bych po-
děkovala za bezchybnou jízdu řidičům P-transportu, jejichž 
klid obdivuji. Děkujeme, pane Groh a Dítě.

Dagmar Židová, učitelka ZŠ Hradební

Jaro a léto ve II., III. A IV. třídě ZŠ Kladská
 Na tato období jsme pro děti připravili projekt Jaro a Indi-
ánské léto. V projektu Jaro si děti ve skupinách procvičovaly 
učivo o jarních květinách s jejich poznáváním. Vyprávěly si o 
životě a významu zvířat a ptáků a jejich mláďat. Všechny vě-
domosti jsme propojili ve výtvarné výchově vytvořením lepo-
rela „ Jak šlo vejce na vandr“. Zařadili jsme i texty a pohádky 
o jaru. 
 V současné době se zabýváme tématem „Indiánské léto“. 
Společně jsme si postavili indiánské teepee.V jednotlivých 
třídách se seznamujeme se životem indiánů. Ve výtvarné 
výchově vytváříme společnou práci, jak si život indiánů 
představují děti. Jako námět nám posloužil film a písnička 
o Vinetuovi. Na školní zahradě plánujeme hry a opékání 
párků. K tomu jsme si vyrobili čelenky i indiánské oblečení.
 Také jsme navštívili služebnu městské policie v Broumově a 
stanoviště rychlé záchranné služby v nemocnici v Broumově. 
Na obou místech nás seznámili se svou důležitou činností. 
Tímto velmi děkujeme strážníku panu Burešovi a zdravotní 
sestřičce paní Vodochodské za čas, který nám věnovali.

Za ZŠ Kladská M. Rojkovičová

VÝKUP NÁBYTKU
A NEPOTŘEBNÉ VETEŠE

Likvidace pozůstalosti.
P. Vágner

Gen. Svobody, Broumov 1/5
606 270 421

Platba v hotovosti!!!
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Ajax v 2. třídách
 Celý školní rok prožily obě 2. třídy na ZŠ Hradební s no-
vým kamarádem. Jmenuje se Ajax. Je to policejní služební 
pes – bohužel (podle dětí) jen namalovaný průvodce pra-
covním sešitem. 
 Tento projekt jsme zahájili v říjnu2009 prvním setkáním 
s tiskovou mluvčí Policie ČR  nprap. Mgr.  Janou   Pecoldo-
vou, prap.Petrem Riabcem a pprap. Jindřichem Vajsarem.
Při hodinách prvouky jsme postupně probírali témata 
z Dopravní výchovy, Vlastní bezpečnosti, Co se smí a co se 
nesmí, Děti a trestné činy, Mezilidské vztahy a šikana.
 V dubnu jsme navštívili služebnu Policie ČR v Broumově. 
Děti si prohlédly vozový park, městský kamerový systém, 
pomůcky jako pouta, obušky apod. Velkým zážitkem byl 
krátký pobyt v cele předběžného zadržení. Ne každý se k ně-
mu odhodlal.
 Na závěr projektu Mgr. Jana Pecoldová  pro žáky 1. – 3. 
tříd zorganizovala ukázku všech složek integrovaného zá-
chranného systému na Kostelním náměstí. Děti prozkou-
maly velký i malý zásahový hasičský vůz, policejní automobil 
a vůz RZP. Všichni pracovníci zmíněných složek se s obrov-
skou trpělivostí věnovali všem dětem. Velké díky!

 Projekt děti zaujal, těšily se na všechny činnosti. Do pově-
domí se jim dostalo mnoho užitečných informací, které jim 
pomohou při jejich bezpečnosti.

 Jindra Hajpišlová

Český rozhlas Hradec Králové volil 
popáté Miss panenku 
 Český rozhlas Hradec Králové vyhlásil  v letošním roce 
po páté soutěž pro žáky základních a středních škol „Miss 
panenka“. Výzva se setkala s velkým ohlasem, a tak orga-
nizace UNICEF převzala včera v Kongresovém centru Aldis 
v Hradci Králové od 50 škol více než 1100 panenek. Díky 
nim dostane šanci žít stejný počet dětí v rozvojových ze-
mích. Každou panenku UNICEF prodává za 600 Kč a právě 
tolik stojí proočkování jednoho dítěte. 
 Titul „Miss panenka 2010“ získala poprvé v historii dvo-
jice „Mach a Šebestová“ Filipa Balcara ze Základní školy 
Schulzovy sady Dvůr Králové nad Labem. „Bylo velmi těžké 
vybrat nejkrásnější panenku, když víte, že každou děti šily 
s pocitem, že pomáhají dobré věci,“ řekla po skončení akce 
předseda poroty, ředitel Českého rozhlasu Hradec Králové 
Jiří Kánský, který vítěznou dvojici dle tradice zakoupil pro 
Český rozhlas Hradec Králové.  
 Slavnostní vyhlášení si nenechaly ujít ani známé osobnos-
ti. Podpořit Miss panenku přijel zpěvák Marek Ztracený, 

zpěvačka Magdalena Joao, módní návrhářka Jitka Šedová, 
farář Zbigniew Czendlik a nechyběla ani ředitelka Českého 
výboru UNICEF Pavla Gomba. „Mám velikou radost, že se 
podařilo získat tak velké množství panenek. Dětem i jejich 
učitelům moc děkujeme,“ netajila spokojenost.  

 Lidé navíc mohli volit na stránkách www.misspanenka.cz 
Miss internet. Tento titul získala panenka „Markétka“ Terezy 
Tomášové ze ZŠ Štefánikova z Hradce Králové.  
 Akce se konala za podpory akciové společnosti Východo-
české plynárenské (člena skupiny RWE), která ji každoročně 
podporuje už od jejího vzniku v roce 2006. „Jsme velice rádi, 
že za pět let tohoto projektu se podařilo získat více než 4800 
panenek v celkové hodnotě 2 880 000 Kč, dodal na adresu 
letošního ročníku soutěže „Miss panenka“ předseda před-
stavenstva VČP Jindřich Broukal.

Soňa Neubauerová

ŠEDESÁTKA MASARYKOVY ZÁKLADNÍ ŠKOLY
 V úterý 1. června 2010 se na hřišti u Masarykovy základní 
školy uskutečnil první ročník běhu na 60 m s názvem Šede-
sátka Masarykovy základní školy.
 Tato akce byla spojena jednak s Mezinárodním dnem dětí, 
jednak s připomínkou 80 let od otevření Masarykovy základ-
ní školy.
 Pro závod bylo stanoveno 18 kategorií, do nichž se mohli 
závodníci přihlašovat v průběhu celého závodu. Běžců se při-
hlásilo celkem 189, nejmladší účastníci byli narozeni v roce 
2009, nejstarší účastnice byla v kategorii do 60 let.
 Celá akce byla zahájena štafetou pedagogů 2. stupně. 
Tato štafeta byla velmi netradiční - jako štafetový kolík byla 
použita maketa třídní knihy, jednotlivé úseky učitelé zdo-
lávali na běžkách nebo koloběžkách, někteří pak volili tzv. 
volný sprint.
 Během hlavní soutěže byly pro děti připraveny doplňkové 
aktivity – průlezky, malování, lovení ryb a také pokus o re-
kord v navlékání hada Šedesátníka, který se má stát masko-
tem soutěže. Do těchto činností se zapojily děti i jejich rodiče 
s nadšením a velkým elánem. Délka vytvořeného hada však 
činila pouze 25 metrů, takže v příštím roce se pokusíme še-
desát metrů navléknout znovu.
 V 18 hodin byly odběhány všechny kategorie a po zpra-
cování výsledků byli vyhlášeni vítězové. Výsledky najdete na 
webu Masarykovy základní školy (www.zsbroumov.cz).
 Nejlepší tři z každé kategorie obdrželi ceny od sponzorů, 
medaili a pamětní list. Novým ustanovujícím rekordem 
dráhy se stal výkon Jiřího Martina – čas 7,88 s se zapíše do 
historie dráhy. Jiří Martin získal za svůj výkon pamětní pohár 
starostky města JUDr. Libuše Růčkové v kategorii dospělých 

http://www.misspanenka.cz
http:/
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závodníků. V kategorii žákov-
ské pak pohár ředitelky školy 
získal žák Masarykovy základ-
ní školy Luboš Holeček, který 
zdolat 60 metrů v čase 7,99 s.
 Na přípravě prvního ročníku 
běhu Šedesátka Masarykovy 
základní školy se podílela řada 
učitelů školy a členů Sdruže-
ní rodičů a přátel školy,o.s. 
Všem patří velký dík za dobře 
odvedenou práci i za účast v 
běhu. Sponzoři, kteří do sou-
těže věnovali ceny, si zaslouží 
poděkování za podporu akce, která měla a do budoucna 
bude mít za cíl přilákat ke sportu co největší počet obyvatel 
Broumova.
 Sponzoři akce: CUKROVINKY Dana Jirmanová, Broumov; 
TABÁK Kateřina Dostálová, Broumov; BROUMOVSKÁ LÉ-
KÁRNA s.r.o., Mgr. Machová, Broumov; ELEKTRO SERVIS 
ČERNÝ, Broumov; CYKLO TONY, Broumov; H & K STYL Jin-
dřich Hoffmann, Broumov; DROGERIE TETA, Broumov; K- Ge-
mini,s.r.o., Broumov; ZDRAVOTNICKÉ POTŘEBY, Broumov; 
JM SPORT-Jiří Martinec, Broumov; HS FLAMINGO, s.r.o., 
Broumov; AutoHotárek; Nutricia DEVA, Nové Město nad Me-
tují; Tiskárny Hájek – Janda, Dobruška; E.D.A. Eva Novotná, 
Broumov; Poháry věnoval: Ing.Jiří Huml

Osobnosti v názvech broumovských ulic
 V hodinách volitelného předmětu společenskovědní seminář jsme si dali za cíl vytvořit seznam 
broumovských ulic pojmenovaných po významných osobnostech, vyhledat o nich informace a 
veřejně je prezentovat. Dnes vám představujeme pana Mikoláše Alše, českého malíře, kreslíře, 
dekoratéra a ilustrátora, jednoho z nejvýznamnějších osobností tzv. GENERACE ČESKÉHO 
NÁRODNÍHO DIVADLA.

V kolika letech jste začal malovat?
Začal jsem kreslit už ve čtyřech letech. V roce 1862, podobně jako moji 2 bratři Jan a František, 
jsem nastoupil na školu v Písku a v roce 1856 na gymnázium, které jsem však kvůli neshodám 
s profesory musel opustit. Začal jsem se tedy učit malířem a později, roku 1867 jsem vstoupil 

do 2. třídy písecké reálky, kde jsem studoval až do roku 1869, kdy jsem odjel do Prahy na Akademii umění, ze které 
jsem byl ale později z politických důvodů vyloučen. V Praze jsem se oženil a žil jsem na Malé Straně. 
Jmenujte nám nějaká Vaše díla.
Maloval jsem hlavně motivy lidové a obrazy z našich dějin, jako je např. olejomalba Setkání Jiřího z Poděbrad s Matyá-
šem Korvínem, cyklus obrazů Vlast pro Národní divadlo, akvarel Svatý Václav, fresky, sgrafita, průčelí a fasády mnoha 
domů. Výzdoba chrámu Narození P. Marie ve Vodňanech a knižní ilustrace děl A. Jiráska, J. Arbese a F. L. Čelakovského 
(např. Špalíček), největší obraz na plátně Pobití Sasíků pod Hrubou Skálou jsou také mým dílem.  Mezi má nejznámější 
díla patří určitě obraz Jana Žižky. 
Můžeme Vám položit otázku na závěr? Kdy jste se narodil a kdy zemřel?
Narodil jsem se 18.11. 1852 v Miroticích u Písku a zemřel 10.7. 1913 v Praze.
Děkujeme za Váš rozhovor.

Zpracovaly: Erika Potočková a Lenka Sedláčková, ZŠ Hradební 8. B.

broumovský 
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66.Mykologické 
okénko 
tentokráte na téma: Jiří Baier 
v Broumově
Kdo je Jiří Baier? – Pozor na 
pseudootravy – Jedovatá hel-

movka – Nevěřte atlasu – Výborné afrodiziakum
Kdo je Jiří Baier?

 Jiří Baier, nejen přední  český, ale i evropský mykolog, 
vynikající fotograf hub, špičkový znalec lesa, autor desítek 
publikací, propagátor hlívy ústřičné, znalec holubinek / 
ve své knize jich uvádí kolem 120/, miluje Broumovsko. 
Má rád naše lesy, spolupracuje s Mykologickou organizací 
Broumov, často se k nám vrací. Na konci května uspořádal 
přednášku pro lékaře, záchranáře, ale i širokou veřejnost 
o jedovatých houbách v našich lesích. Součástí přednášky 
byla i výstavka právě rostoucích hub. Věřte nevěřte, již ke 
konci května rostlo na Broumovsku kolem stovky hub, oblí-
bení modráci rostly po kilech.   
Pozor na pseudootravy
 Většinu otrav houbami tvoří tzv.pseudootravy. Je vám 
špatně z jiné příčiny a shodou okolností jste jedli houby, 
tak si prostě vsugerujete, že jste se otrávili houbami. Pan 
Baier vzpomínal, jak za dávných dob pozvracela zájezdový 
autobus „brigáda socialistické práce“ z Dobříše. Jednomu 
z účastníků akce se udělalo druhý den v autobuse zle, vypuk-
la panika, že večer snědli všichni smaženici z muchomůrky 
zelené, a následovala řetězová reakce. Po důkladném vyšet-
ření lékaři ve spolupráci s ing.Baierem zjistili, že smaženice 
byla z výtečných bedel.
Jedovatá helmovka
 Jednou z nejjedovatějších 
hub je helmovka ředkvič-
kovitá. Jedna mykoložka 
z Prahy se roky přela o to, že 
tato houba vlastně jedovatá 
není. Pokusem na sobě do-
kázala opak – po smaženici, 
kterou si z vědeckých důvo-
dů udělala, zkolabovala a 
dodnes má velké problémy 
s dýcháním.
Nevěřte atlasu
 Nevěřte atlasu, říká pan 
Baier. Textům ano, ale nikdy 

Okénko broumovských žen
Informace o akcích, které se konaly nebo se budou konat 
pro ženy a veřejnost v našem městě.
Ohlédnutí za úspìšnými akcemi
MÓDNÍ PØEHLÍDKA
 V úterý 18. kvìtna 2010 se v Mìstském divadle v Broumovì 
uskuteènila Módní pøehlídka. 
 Po dvoleté pauze se nám podaøilo opìt vytvoøit skoro 
dvouhodinový program nejen pro ženy a dívky, ale i muže, 
kteøí byli v hojném obecenstvu zastoupeni. Moderátorkou 
této zdaøilé akce byla paní Eva Novotná. Pro své prùvodní 
slovo zvolila téma „Zlaté èeské ruèièky” a tím propagovala 
výrobu a výrobky našeho regionu. 

 Dìkujeme vám všem, kdo jste pøipravovali, úèinkovali a 
zúèastnili se naší Módní pøehlídky!
Co pøinese mìsíc èervenec 2010
•V sobotu 3. èervence 2010 bude zahájen
HUDEBNÍ FESTIVAL V KOSTELÍCH BROUMOVSKA. 
První koncert probìhne v kostele sv.Vojtìcha v Broumovì, 
zaèátek v 18 hodin.
 Naše èlenky se budou podílet na malém slavnostním 
obèerstvení pøi oficiálním zahájení tohoto ojedinìlého 
dvoumìsíèního festivalu.
•V pondìlí 25.èervence 2010 bude slavnostnì zahájen   
V.ROÈNÍK MALÉHO LETNÍHO DIVADLENÍ. Zaèátek 
bude ve 20 hodin a po následujících pìt dní se budou konat 
pøedstavení na nádvoøí benediktinského kláštera /v pøípadì 
nepøíznivého poèasí v Mìstském divadle v Broumovì/. 
 Chystá se mnoho zajímavých pøedstavení a festivalu zùstá-
vá vìrná i jeho patronka Valérie Zawadská, která se zde také 
objeví. 
 Slavností vyvrcholení a zakonèení probìhne v pátek 30. 
èervence 2010.  

ne fotografiím. Pokud nejsou dostatečně kvalitní, tak se 
vám může klidně stát, že si spletete druh houby a následky 
na sebe nenechají dlouho čekat. Tragický případ se stal před 
několika lety, kdy si otec spletl jedlou zelánku s jedním z je-
dovatých pavučinců, důsledky tragické – dcera zemřela, otec 
dodnes jezdí dvakrát týdně na dialýzu.
Výborné afrodiziakum
 Podnikatelé ze Šumavy přišli před několika lety na oživení 
prastarých receptů podporujících sexuální apetit. Dělají su-
šený prášek z pravých hřibů, do kterých přidávají sušenou 
muchomůrku červenou. Prášek vyváží do USA, kde se při-
dává do svatebních dortů. Nevěsta si pak prý svatební noc 
zcela určitě velmi užije.

Na základě přednášky ing.Jiřího Baiera 
zpracoval pro BZ Milan Kulhánek
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50. díl - Broumovák Martin Stiller projel na kole Kubu  

Napříč Amerikou na kole aneb 
z kapitalismu do komunismu
Úvod
 Naše měsíční cykloputování po Kubě je součástí a vlastně i 
začátkem půlroční cykloexpedice po americkém kontinentě, 
která pak dále bude pokračovat do Mexika a hlavně Spoje-
ných států amerických.
 Na tuto cyklocestu jsme se vydali s manželkou Renčou 
sami dva, jen na svých kolech, bez podpory jakéhokoli jiné-
ho doprovodného prostředku, vstříc všem dobrodružstvím, 
nástrahám i radostem, které cyklocestování přináší.
 Během cykloputování po „ostrově svobody“ se podíváme 
do dvou oblastí. Nejdříve to bude severozápadní část mezi 
Havanou a Pinar del Rio, a to konkrétně hlavně region Viňa-
les. V druhém díle pak zavítáme mnoho set kilometrů na jih, 
úplně na opačný konec Kuby do oblastí mezi Santiago de 
Cuba a Manzanillo.

1.díl - Cykloutoulky Kubou – severozápadní část
Přílet
 Přilétáme z německého Frankfurtu přímo do hlavního 
města Kuby, tedy do Havany. Z letiště se ihned se svými ob-
rovskými zavazadly (sbalenými koly v krabicích) přesouváme 
do tzv. casa particulares, což je taková kubánská obdoba 
„zimmer frei“. Paní domácí nás přijímá velmi přátelsky a 
hned se s ní domlouváme na prodloužení našeho pobytu 
v Havaně z původně plánovaných 2 dnů na tři. To abychom 
získali více prostoru na skládání kol, nákup zásob na cestu, 
ale hlavně na prohlídku samotné Havany, o které jsme straš-
ně moc slyšeli.
Havana
 První kubánské dopoledne trávíme skládáním kol. Jde 
nám to celkem od ruky a již po 4 hodinách máme hotovo 

 Naše organizace pomáhá s poøadatelským zajištìním ce-
lého festivalu, na který vás tímto všechny srdeènì zveme i s 
rodinnými pøíslušníky.
DOVOLENÁ
Výbor Èeského svazu žen Broumov pøeje všem svým èlen-
kám, jejich rodinám, všem obèanùm a ètenáøùm Bromov-
ského zpravodaje hezkou, slunnou a pohodovou letošní 
dovolenou!
 Bližší informace o poøádaných akcích získáte v prodejnì EDA 
Broumov, na Mírovém námìstí.

a můžeme vyrazit do města. Bydlíme v turisty ne moc na-
vštěvované čtvrti Centro Habana, ale hned po pár minutách 
zjišťujeme, že to je asi ta pravá živá Havana. Oprýskané 
domy, hloučky posedávají a pokřikujících Kubánců, všude 
trošku zmatku a chaosu, ale přesto je všude cítit příjemná 
atmosféra. Pokračujeme po vyhlášeném pobřežním bulváru 
Malecón k pevnosti Fortaleza de San Carlos a dále k hlavní 
katedrále. To jsme v turistickém centru Havany v části Ha-
bana Vieja. Všude v ulicích obdivujeme staré americké limu-
zíny z první poloviny 20.století a připadáme si trošičku jak 
v automobilovém muzeu. 

 

Následující celý den trávíme touláním se po Havaně po je-
jích dalších zajímavostech. Ulice jsou plné tzv. bicitaxi, což 
jsou takové velké zastřešené tříkolky, kterými se můžete ne-
chat svézt. Dalším druhem městské dopravy kromě běžných 
taxíků jsou tzv. cocotaxi, malé žluté motorové trojkolky ve 
tvaru kokosového ořechu. Přehlédnout se nedají také dlou-
hatánské autobusové přívěsy tažené kamionem, do kterých 
se vejde mnoho desítek cestujících. 
 V Havaně narážíme také na nepříjemné „jineteros“, což 
jsou lidé, kteří se snaží nalákat a různými způsoby obelstít 
turisty. I my se částečně stáváme obětí, když nás pozvali do 
jednoho kulturního domu na „mojito“, což je pravý kubán-
ský nápoj s příchutí máty. Nakonec po nás vyžadovali, aby-
chom zaplatili nejen za naše pití, ale i za to jejich. Na tuhle 
fintu jsme jim ale neskočili a po párminutovém vyjasnění 
situace s číšníkem platíme za sebe a odcházíme. Číšník na 
dané podvodníčky volá policii, neboť oni na zaplacení údaj-
ně nemají. Takže příště již musíme být více ostražití… .

 Samotné město Havana nás zaujalo svojí nádhernou ko-
loniální architekturou. Takové množství historických budov, 
starobylých památek atd. se jen tak nevidí. Škoda jen, že 
velké množství domů je ve špatném, mnohdy až zpustošeném 
stavu. Být tu před padesáti a více lety, muselo to být něco 
nepředstavitelně nádherného.                  Pokračování na str. 20
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Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)
Hana Lundiaková: Vrhnout
Nekonformní, převážně nedějové, místy 
eroticky motivované povídky, jejichž au-
torka pochází z Broumova. 

Věnceslava Dezortová: Václav Hybš – Legenda populární hudby
Obsáhlý knižní rozhovor s kapelníkem, skladatelem a trum-
petistou, který v něm  vzpomíná i na své polické dětství. 

Stanislav Motl: Svědek z cely smrti
Autentický příběh studenta, jenž za okupace strávil víc než 
čtvrt roku v cele smrti, v těsném sousedství gilotiny. Kniha 
se věnuje i justici v „protektorátu“ a sleduje úspěšné kariéry 
soudců a katů v poválečném Německu. 

Alena Wagnerová: A zapomenuti vejdeme do dějin...  – Němci 
proti Hitlerovi
Několik životních příběhů německých odpůrců nacismu 
v Československu. 

Stieg Larsson: Dívka, která kopla do vosího hnízda
Závěrečný svazek detektivního cyklu. Mladá hackerka se 
chce pomstít lidem, kteří se ji pokusili zabít, i vládním 
institucím, jež jí téměř zničily život. (Kniha je v knihovně i 
v anglické verzi.) 

Vladimír Železný: Dobré rady milovníka vína
Znalec a milovník vína nabízí v knize rady, jak víno správně 
vybírat, podávat a ochutnávat. Zároveň seznamuje s našimi 
i cizími vinicemi. 

broumovský 
    zpravodaj kultura

kultura kultura

Restaurace Vyhlídka 
Janovičky u Broumova 

 
Vás srdečně zve na 

 
TANEČNÍ ZÁBAVU NA LETNÍM                                                                                     
PARKETU VYHLÍDKA 

 

 
S kapelou ELKA pod vedením Leoše Kubečka 

 

dne 17.července 2010 od 19:00 hodin 
 

Při nepřízni počasí, tanec v restauraci. 
Doporučujeme rezervaci! 

 

Tel.: 491 520 036, 491 523 898, 736 633 447 
E-mail: chatavyhlidka@seznam.cz 

Peter Demetz: Praha ohrožená 1939 – 1945
Autor se ve vzpomínkách vrací do let nacistické okupace a 
prolíná dějinné události s běžným životem – válka, ale i jazz, 
kino a kavárny. 

Raymond Queneau: Zazi v metru
Legendární kniha o příhodách neposlušné a poněkud při-
sprostlé holčičky, která je na návštěvě u strýčka v Paříži.  

Milan Syruček: Tajná zbraň na Ussuri
Kniha literatury faktu přibližuje bojový konflikt mezi SSSR 
a Čínou na řece Ussuri v roce 1969 a zamýšlí se nad jeho 
záhadami. 

Asa Larssonová: Sluneční bouře
Detektivní román s atmosférou zmrzlé krajiny na švédském 
severu i mrazivého života příslušníků tamní náboženské sek-
ty, v jejímž prostředí dojde k vraždě. 

Konstantin Plešakov: Stalinovy iluze
Kniha podává svědectví o prvních dnech bojů druhé světové 
války na sovětském území a kriticky líčí způsob uvažování 
nejvyššího sovětského vůdce. 

Vlastimil Vondruška: Tajemství abatyše z Assisi
Prukrátor krále Přemysla Otakara II. je v doprovodu abatyše 
na pouti do Compostely. Ještě než překročí hranice, dojde 
k první vraždě. 

 MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE BĚHEM PRÁZDNIN OTE-
VŘENA TAKTO: pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin, 
v sobotu od 8.30 do 10.30. Od 12 do 13 hodin je polední 
přestávka, v úterý je otevřeno pouze do 17 hodin. 
 V dětském oddělení je otevřeno v pondělí, ve středu a 
v pátek od 8.00 do 12.00.

Tel. 491 523 719, e-mail: pujcovna@broumov.net. 
Internetový katalog: www.broumov.net/knihovna . 

mailto
http://www.broumov.net/knihovna
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Sportovní sobota
 V sobotu 22. 5. proběhlo ve sportovní hale sobotní cvi-
čení aerobiku, latinsko-amerických tanců a nového stylu 
zvaného zumba. Cvičitelka Lada Šolcová ml. se ujala tempe-
ramentního aerobiku a cvičení zumba. Na parketu zavládlo 
pravé „párty“, rytmy jamajky střídaly rytmy afroamerické, 
svižné country, “popík“... tak taková je zumba. Rozmanitá, 
hravá, protancovaná bez sestav, volná tak, jak si ji kdo vy-
tvoří. (Od září letošního roku budeme cvičit zumbu každý 
čtvrtek od 20 hod. v hale pod vedením nové cvičitelky Kate-
řiny Benešové).

    Tanečnice Chaira 
přijela z Hradce Krá-
lové naučit všechny 
přítomné tance cha-
-cha, samba, mam-
bo, jive a rumba. 
Celá hala cvičila v 
latinsko-amerických 
rytmech, které se 
také velmi líbily.
   Od 13 hod. do 17 
hod si každý přišel 
na své. Děkujeme 
o r g a n i z á t o r k á m , 
které připravily nejen 
pestrý program, ale 
i občerstvení. Jsme 
rádi, že sobotních 

akcí se stále účastní hojný počet cvičenců a že i přes mimo-
řádně pěkné počasí byla hala zcela zaplněná. Již teď máme 
naplánované cvičení v měsíci říjnu s vynikající cvičitelkou 
Katkou Bímanovou z Prahy.
 Všem cvičenkám, cvičencům, cvičitelkám a cvičitelům pře-
jeme hezké, sluncem prosluněné dovolené a těšíme se zase 
na pravidelné cvičení od září (platný rozvrh hodin bude včas 
uveřejněn).

Za rekreační sport M. Schejbalová

Dětský den
 Ve středu 26. 5. proběhl sportovní Dětský den, který 
uspořádal oddíl rekreačního sportu.
 Nepřízeň počasí vehnala účastníky do sokolovny.

M. Schejbalová

Pokračování ze str. 17
Start cykloputování a první den v sedle
 Kola máme složená, brašny naložené a můžeme opustit 
Havanu. Vyrážíme po pobřežní silnici směrem na západ. Do-
prava je celkem dobrá a po pár kilometrech jsme za městem. 
Občas zastavujeme o pláží, ale nejsou nic moc, na koupání 
spíše vůbec. První den se celkem táhne, je dost teplo a na-
večer trošičku podceňujeme včasné hledání místa noclehu. 
Nakonec už téměř za tmy se ptáme u jednoho domečku, 
zda bychom si u nich nemohli postavit stan na zahradě. Bez 
přemýšlení přichází odpověď „sí“. Hurá, tak dnešek máme 
vyřešen. Naši hostitelé jsou strašně moc ochotní, pohostinní, 
a nakonec celá nám ze svého mála poskytují i večeři a spíme 
přímo u nich doma v pokojíku jejich syna. I přes chabou špa-
nělštinu debatujeme na všechna možná témata a dozvídáme 
se spoustu zajímavých věcí. Opravdu příjemný večer.
Kubánci a jejich pohostinnost
 Kdopak by to čekal? Takhle pohostinných národů už asi fakt 
na světě moc není. Dá se říci, že téměř každou noc jsme spali u 
někoho na pozemku a snad kromě dvou případů nás nikdo za 
celý měsíc neodmítl. Několikrát jsme spali u lidí přímo doma a 
mnohdy jsme dostali i něco k večeři a ovoce ke snídani. Všichni 
byli moc přátelští, dobrosrdeční a rádi si povídali. Na tuhle 
pohostinnost budeme opravdu velmi rádi vzpomínat.
Hygiena
 Pokud navštívíte Kubu na kole jako my a budete chtít navští-
vit i zapadlé kouty ostrova, pak vám nezbude asi nic jiného, 
než zapomenout na každodenní sprchu a domácí komfort. 
Občas sice narazíte na kemp nebo ubytování v soukromí, ale 
jako naschvál zrovna ne v době večera. Naši záchranou byli 
vždy ale dobrosrdeční lidé, u kterých jsme nocovali. Vždy nám 
nabídli možnost „baňar se“, tedy vykoupat se. Ale pozor…s 
běžnou sprchou se to nedá srovnat. Když bylo dobře, ze zdí 
byla stará železná trubka a z ní stříkala voda. Mnohdy musel 
stačit ale velký kýbl s vodou a k němu hrníček. Hrníčkem na-
berete vodu, namočíte se. Pak se namydlíte a zase se hrníč-
kem splachujete. Primitivní, ale velmi účinné a jak jsme za to 
byli rádi. No a když nebyla v domku ani koupelna, tak jsme 
„baňar se“ prováděli na zahradě.
Kubánská obydlí
 Dá se říci, že jsou všechna stejná a obdobně jednoduše 
zařízená. Komunismus v tomto směru opravdu moc rozdíly 
nepovoluje. Domečky nemají většinou v oknech skla, spíče jen 
takové dřevěné nebo kovové sklápěcí okenice. Sklo není třeba, 
je tu teplo a je třeba stále větrat. O koupelnách jsme už psali. 
WC většinou nesplachuje a nemá prkénko. Kuchyně jsou straš-
ně jednoduché, minimum nábytku, spíše jen police a pulty. 
Nádobí jako u nás před 40 lety. Ložnice i obýváky jsou strašně 
jednoduché, nábytku též minimum. Je to tím, že Kubánci moc 
druhů oblečení nemají. Obýváky bývají útulné, vybavené dře-
věným nábytkem, který je většině rodinách téměř stejný. Jako 
přes kopírák. Podlahy jsou většinou hladké betonové a kvůli 
prašnosti bez koberců. Většina domácností vlastní už i barevný 
televizor, DVD přehrávač a video. Tahle vymoženost západní-
ho světa byla na Kubě povolena veřejně zhruba před rokem a 
něco.  V té době přišel na trh i mobilní telefon, ale stojí hrozně 
moc peněz a běžní lidé nemají šanci si ho dovolit.

Pokračování příště

ZEDNICKÉ 
A OBKLADAČSKÉ PRÁCE + OPRAVY

Tel.: 737 462 989, 602 380 709  



Jaroslav Marek, tel.: 732 273 909

STŘÍKÁNÍ SPODKŮ A DUTIN osobních 
a dodávkových vozů.

PNEUSERVIS
http://jaroslavmarek.com

Provozovna:
Třída Osvobození 287

Pracovní doba Po-Pá od 8 do 17 hodin
Opravy karoserií a laků. 

Renovace laků metodou 4CR.
Čištění interiéru suchou cestou zn. VorWerk.

Sváření plastů. Příprava vozů na STK
Prodej náhradních dílů. Výměna provozních 

kapalin. Příprava motocyklů na sezonu.
DOVOZ VOZIDEL

 marek.obroukant@seznam.cz

REALITYROJKOVIC.CZ
REALITYBROUMOVSKO.CZ

 
 

 

 
 

Kde nás všude najdete? 
V Hronově naproti spořitelně. 
Tel.: 491 483 245 
V Polici nad Metují naproti Penny Marketu 
Tel.: 491 420 507 
V Teplicích  nad Metují vedle spořitelny 
Tel.: 491 581 463 
V Broumově naproti hřbitovu 
Tel.: 491 521 253 
Web: www.zahradnictvi-zobal.cz 
Email: zahradnictvi.zobal@tiscali.cz 
 

na červenec a srpen pro Vás připravilo 
 

 PRÁZDNINOVÉ SLEVY 
 VYBRANÉHO ZAHRADNICKÉHO SORTIMENTU 

 
PRODEJNÍ VÝSTAVU BALKONOVÝCH KVĚTIN 

 
 

dále pro Vás připravujeme 
 

ZOOKOUTEK 
DĚTSKÉ HŘIŠTĚ 

OBČERSTVENÍ S POSEZENÍM 
RYBOLOV NEJEN PRO DĚTI 

 
 

V ZAHRADNICKÉM CENTRU V POLICI NAD METUJÍ 
MÁME  OTEVŘENO  KAŽDÝ DEN  



                                                        
 

 
Jako nezávislý pojišťovací a finanční makléř s celorepublikovou působností nabízím 
poradenství zejména v oblasti  zaměřené na soukromou rodinnou klientelu, OSVČ , 

podnikatele, firmy a v neposlední řadě i města a obce. 

Proč makléře? 

 Který zaměstnanec pojišťovny či stavební spořitelny Vám objektivně doporučí kvalitnější a levnější  (výhodnější) pojištění/spoření u konkurenční 
pojišťovny či  spořitelny, a tím ztratí možnost sjednat s Vámi smlouvu? 

 Který  úředník banky Vám doporučí úvěr či hypotéku pro Vás výhodnější  u konkurenční banky a odkáže Vás jinam za lepší nabídkou? 

Potřebujete zajistit dorovnání či zajištění vašeho příjmu v případě nemoci či úrazu?  
Mám pro vás řešení a částku při této události si zvolíte sami!  

Výše vyplácení měsíčních dávek jsou např:  

.....  4.500,-/měs. , 7.500,-/měs., 9.000,-/měs., 15.000,-/měs, 25.000,-
měs., 35.000,-/měs.  …… či nastavení individuální částky! 

Potřebujete HYPOTÉKU?  Či zvýšila Vám  BANKA ke konci fixace splátku hypotéky? Zřídím pro 
Vás  PŘEFINANCOVÁNÍ  k  jiné bance při zachování či snížení současné výše splátky.                       

 
Trápí vás vysoké povinné ručení?  Můžete jej mít nejlevnější!  Například Škoda Octavia 1.9TDI, 

66Kw,  rv. 1999, věk pojistníka 35let  =  objem  1851-2499ccm  za 2640,-Kč/rok 

  Portfolio mnou nabízených služeb 

Zahrnuje veškeré druhy existujícího pojištění a připojištění, stavebního a penzijního spoření, hypotečních úvěrů, firemních úvěrů a investicí  spolu s jejich 
odbornou správou a servisem (se stálou sledovaností měnícího pojistného a finančního trhu, kontrolou stávajících pojistných smluv, odbornou expertízou 

pojistných produktů, tvorbou pojistné ochrany „na míru“ či externí pomocí při likvidaci pojistných událostí aj.). 

Poradenství, audit a správu veškerých vašich stávajících OSOBNÍCH , RODINNÝCH a FIREMNÍCH pojištění pojištění, spoření, úvěrů ....  Jedná se o 
dlouhodobou službu a aktualizaci pojištění v závislosti na měnícím se pojistném trhu. Dále pak poskytuji selekci  více počtu osobních pojištění  

(,,nadbytečných“) či jejich sjednocení = nižší výdaje! 
Auditem firemního pojištění může nastat  úspora na výdajích  pojistného  až  40% či zkvalitnění krytí! 

 
 Dále  poskytuji zprostředkování  a poradenství veškerých FIREMNÍCH  úvěrů  -  pro investice, rozvoj, nákup a obchodování.   

 

 
  internet:  www.makler-otman.cz       email: potman@financealbatros.cz      tel. 603 814386 
 
Patrik Otman - makléř  společnosti Finance Albatros, s.r.o.  sídlo:  Znojemská 4320/76 , 586 01 Jihlava 



I S  –  I N S T A L A T É R S T V Í
nabízí kompletní vodoinstalatérské práce

Na Příkopech 45, 550 01 Broumov
Tel.: 491 522 686    Mobil: 604 272 930

montáž vod. potrubí z plastů
montáž kanalizačního potrubí

montáž a dodávku zařizovacích předmětů
opravy zdravotně technické instalace

REALITYROJKOVIC.CZ
REALITYBROUMOVSKO.CZ
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Patrik Otman - makléř  společnosti Finance Albatros, s.r.o.  sídlo:  Znojemská 4320/76 , 586 01 Jihlava 



Areál zdraví a sportu Mezim stí
Výstavba koupališt 

Investor : M sto Mezim stí
Zhotovitel : Broumovské stavební sdružení s.r.o., Broumov

Dne 1.7.2009 byl slavnostn položen základní kámen nového plaveckého
areálu v Mezim stí. Na míst  p#vodního koupališt z osmdesátých let 20.
století vznikl moderní komplex zahrnující nerezové bazény, z nichž první je
plavecký bazén v délce 25 m se &ty(mi drahami a vstupem pro imobilní
ob&any. Druhým je rekrea&ní bazén s vodními atrakcemi, masážní
vzduchovou lavicí, perli&kovou masáží a se šedesátimetrovým tobogánem
a skluzavkami. A t(etí nabízí bezpe&né koupání pro nejmenší d ti. Sou&ástí
areálu jsou sportovišt , minigolfové h(išt , tenisový kurt a také modern 
zrekonstruovaná správní budova, která tvo(í jeden celek spole&n 
s budovou sociálního zázemí, kde vznikly zcela nové prostory pro šatny,
umyvárny a sociální za(ízení. Koupališt v Mezim stí se tak (adí mezi
nejv tší moderní koupališt na Náchodsku a Broumovsku. Slavnostní
otev(ení prob hlo dne 1.6.2010 a nyní již koupališt slouží ve(ejnosti.
Aktuální informace o provozu koupališt najdete na: www.mezimesti.cz.

Broumovské stavební sdružení s.r.o., U Horní brány 29, Broumov
tel./fax: 491 523 543-5, mobil: 777 762 301-6, e-mail: info@bssbroumov.cz, www.bssbroumov.cz

Broumovské stavební sdružení s.r.o.
stavební, projektová a inženýrská #innost, nákladní autodoprava


